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I starten af 2013 satte bestyrelsen kursen for 

Pinngortitaleriffiks udvikling som forskningsinsti-

tution i den nye strategiperiode frem til 2017. 

De næste pejlemærker er miljø- og uddannelses-

området, som instituttet – ud over sine kerneop-

gaver – vil lægge kræfter i. 

Pinngortitaleriffik er i disse år i gang med at op-

bygge kompetencer inden for miljørådgivning i 

forbindelse med råstofaktiviteter og landbasere-

de industrier i Grønland. Naalakkersuisuts ho-

vedrådgiver vedr. miljøspørgsmål i Grønland er i 

dag Nationalt Center for Miljø og Energi i Dan-

mark (DCE), mens Pinngortitaleriffik har en un-

derordnet funktion. De roller skal gerne byttes 

om i fremtiden, og målet er at hjemtage ansva-

ret for miljørådgivningen. 

Instituttet vil også arbejde på at kunne indgå i 

naturvidenskabelig undervisning på universitets-

niveau, så antallet af naturvidenskabeligt uddan-

nede med grønlandsk forankring kan øges. Må-

let er at opbygge en naturvidenskabelig uddan-

nelse i Grønland i stil med ARTEK-modellen, men 

både grunduddannelse og overbygning skal for 

en stor del erhverves i Grønland. Pinngortitale-

riffik har allerede indgået en formaliseret samar-

bejdsaftale med universiteter nationalt og inter-

nationalt for at kunne udvikle dette. 

Uddannelsesplanerne betyder, at Pinngortitale-

riffiks bygninger i de kommende år skal udvides 

nordover, således at både den kommende afde-

ling for Miljø og Råstoffer og Grønlands Sund-

hedsvidenskabelige Center kan huses. Byggepla-

nerne er i fuld gang. 

Efter at Kommissionen for Videnskabelige Un-

dersøgelser i Grønland (KVUG) blev nedlagt i 

2012, overtog Pinngortitaleriffik i 2013 ansvaret 

for administration af ph.d.- og postdoc-

stipendier for Grønlands-relaterede forsknings-

projekter. Opgaven er en naturlig del af en af 

Pinngortitaleriffiks vigtigste opgaver: forankring 

af forskning om Grønland i Grønland, så nytten 

af forskningen kan komme det grønlandske sam-

fund til gode. 

Pinngortitaleriffiks nyåbnede, permanente ud-

stilling om naturvidenskabens historie i Grøn-

land, med præsten Otto Fabricius som central 

figur, danner tema for denne årsberetning, hvor 

du kan læse mere om Pinngortitaleriffiks arbejde 

i 2013. 

God læsning! 

Klaus H. Nygaard 

Direktør  

Forord 
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Fremgang for edderfuglene 
Det mest opløftende resultat i 2013 af Pinngorti-

taleriffiks arbejde er utvivlsomt edderfugleråd-

givningen. Her påviste forskerne, at edderfugle-

bestanden har seksdoblet sig i området fra Disko 

Bugt til og med nordlig Upernavik i løbet af de 

sidste 11 år.  

Den grønlandske fuglebekendtgørelse blev 

strammet gevaldigt op i starten af årtusind-

skiftet – blandt andet på baggrund af Pinngorti-

taleriffiks rådgivning. Det skete, efter at tællin-

ger af edderfugle i det nordlige Grønland viste, 

at bestanden af edderfugle var gået 80 % tilba-

ge. Bestanden af ynglende edderfugle i det 

nævnte område blev groft anslået til 12.000-

15.000 par i 2001. I 2012 lød vurderingen på 

80.000-90.000 ynglepar. At bestanden har kun-

net vokse så meget skyldes især, at edderfuglen 

formerer sig forholdsvis hurtigt. 

Den gode nyhed om edderfuglene druknede dog 

i medierne, da debatten om en eventuel ophæ-

velse af nultolerance over for uran i Grønland 

rasede sidst i oktober samtidig med edderfugle-

nyheden.  

Voldsom tilbagegang for lomvier 
I modsætning til edderfuglene skabte lomvierne 

i starten af oktober 2013 store overskrifter både 

herhjemme og, ikke mindst, i Danmark. Det 

skyldtes ikke mindst Pinngortitaleriffiks rådgiv-

ning om enten at totalfrede lomvien i mindst 10 

år eller forkorte jagttiden mærkbart. 

Bestanden af lomvier er gået voldsomt tilbage i 

Grønland. I årene fra ca. 1990 til i dag er antallet 

af ynglende lomvier sammenlagt gået tilbage 

med 15 %, lokalt dog helt op til 74 %. Således er 

antallet af ynglepar gået tilbage i 12 ud af Grøn-

lands 19 kolonier, og fem kolonier er udryddet. 

Fangerne hævder, at der er masser af lomvier, 

og at deres trækruter blot er ændret. Det er 

Pinngortitaleriffik ikke enig i. 

Biologernes kontante udmelding bunder bl.a. i, 

at bestanden af ynglende lomvier på Svalbard 

også er gået tilbage, og at nordmændene er be-

kymrede for ændringer i de økologiske forhold i 

Nordatlanten. Strømmene i centrale dele af 

Nordatlanten, mere specifikt den kolde såkaldte 

”subpolare strømhvirvel” (”subpolar gyre”), er 

tilsyneladende svækket i de senere år. Det har 

resulteret i ændringer af havets temperatur og 

saltholdighed i store dele af Nordatlanten, inklu-

sive Sydvestgrønland. Ændringen har muligvis 

medført et svækket fødegrundlag for lomvierne i 

området. Tidligere analyser har påvist, at lomvi-

er generelt er meget følsomme over for hastige 

udsving i havets temperatur. 

Et ph.d.-projekt under Pinngortitaleriffik skal 

blandt andet afdække årsagerne til lomviernes 

2013 i glimt 
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skæbne i de kommende år. Samtidig er de arkti-

ske nationer med lomviebestande i fuld gang 

med et stort mærkningsprojekt, der skal kort-

lægge lomviernes trækruter og lomviernes for-

deling på vinteropholdsstederne, der jo primært 

er det vestgrønlandske farvand. 

Optimisme på makrelfronten 
Millioner og atter millioner af makreller er nu 

sommergæster i de østgrønlandske farvande. 

Det dokumenterer både de biologiske undersø-

gelser og data fra fiskeriet i 2013. Fangsten af 

makrel øgedes næsten 400 gange fra 2011 til 

2013. I 2011 blev der under et forsøgsfiskeri 

fanget 134 tons makrel, og fangsterne i 2013 

blev omkring 52.000 tons – ja, du læste rigtigt. 

Makrelbestanden i hele Nordatlanten er anslået 

til 8,8 millioner tons. Der er kun foretaget få 

biologiske undersøgelser af makrel i grønlandsk 

farvand, og fiskeriet i området er nyt, men for-

sigtigt anslået findes knapt 6 % af bestanden i 

østgrønlandsk farvand i løbet af året. Meget 

tyder på, at makrellen er et godt grundlag for et 

helt nyt fiskeri i Grønland. Pinngortitaleriffik 

ønsker dog flere undersøgelser af makrelbestan-

den. 

Således blev makrelfiskeriet mængdemæssigt 

det næststørste grønlandske fiskeri i 2013. 

Meget polemik om narhvaler og 
seismik 
Siden efterforskningen af olie begyndte i det 

nordlige Grønland, er der skabt bekymring for 

især narhvalers ve og vel. Megen polemik har 

været i medierne herhjemme og i Danmark. 

”Hvilken effekt har seismik på narhvalerne?” er 

der gang på gang spurgt.  

Svaret kendes ikke endnu. Selv om der er søgt 

efter olie i andre arktiske egne, blev de første 

videnskabelige undersøgelser af seismikkens 

mulige konsekvenser for narhvaler foretaget i 

Baffin Bugt i 2012.  

Undersøgelserne blev gennemført af Pinngorti-

taleriffik i samarbejde med både fangere og DCE 

samtidig med, at der blev skudt seismik i områ-

det.  

Resultaterne forelå sidst i 2013, og det blev kon-

kluderet, at det var vanskeligt — grænsende til 

det umulige — at påvise effekter af seismik på 

narhvaler. Tællingerne i 2012 viste godt nok, at 

narhvalerne var lidt mere klumpet fordelt, end 

de var ved den foregående tælling i 2007. Ellers 

blev der ikke bemærket ændret adfærd blandt 

narhvalerne i undersøgelsesperioden. 

Forskerne understregede dog vigtigheden af at 

foretage yderligere undersøgelser, da eventuelle 

langtidseffekter endnu ikke kendes. Ellers maner 
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forskerne til, at der skal ageres forsigtigt i forbin-

delse med olieefterforskningsaktiviteter, og at 

forsigtighedsprincippet i en sag om narhvaler og 

seismik bør veje tungt. 

Et glædeligt jubilæum 
Tre gange højt hurra lød det i juni 2013 for Helle 

Siegstads 25 års tro tjeneste i fiskenes og skaldy-

renes tegn – heraf mange år som afdelingschef 

for fisk og skaldyr. Det er ikke en sjældenhed, at 

medarbejdere på Pinngortitaleriffik runder et 

skarpt jubilæumshjørne, da gennemtræk af per-

sonalet på instituttet er lav. For instituttets ved-

kommende blev fejringen af Helle Siegstads jubi-

læum ekstra glædelig. Helle er jo et stort aktiv i 

kraft af sin store erfaring inden for biologisk råd-

givning, internationalt samarbejde i videnskabe-

lige organer, drift af instituttets forskningsskibe 

og – ikke mindst – sit gode humør.  

Royal indvielse af forskningsstatio-
ner 
I sommeren 2013 blev Qaanaaq-vennernes op-

læring i kunsten at bruge hundepisk til fulde 

udnyttet af H.K.H. Kronprins Frederik. Kronprin-

sen indviede nemlig forskningsfaciliteter i Nord-

østgrønland med at vælte en champagneflaske 

med ét velrettet piskeslag.  

Den officielle indvielse af forskningsstationer 

ved både Zackenberg og Daneborg blev overvæ-

ret af blandt andet Naalakkersuisoq for forsk-

ning, Nick Nielsen, og den danske minister for 

bl.a. videregående uddannelser, Morten Øster-

gård. Faciliteterne til 35 millioner kroner er do-

neret af Aage V. Jensens Fonde, og forskningen 

er rettet mod klima og organismer i de arktiske 

økosystemer. 

På Station Nord blev der taget et spadestik til 

endnu en ny forskningsfacilitet i det høje nord. 

Den kommende facilitet til 70 millioner kroner 

er doneret af VILLUM Fonden og forventes taget 

i brug i 2014. Her vil forskningen være koncen-

treret om klima, luft, is og hav. Stationen bliver 

en af verdens nordligste forskningsstationer 

med overnatningsmuligheder, laboratorier, sne-

scootere, bæltekøretøjer og ubemandede dro-

ner. Dronerne vil gøre det muligt at studere 

luftens sammensætning og observere dyr og 

landskab fra luften. 

Massiv interesse for forskning om 
Grønland 
Endnu et ansvarsområde blev overdraget til 

Pinngortitaleriffik, efter at Kommissionen for 

Videnskabelige Undersøgelser i Grønland 

(KVUG) blev nedlagt i 2012. Administration af 

ph.d.- og postdoc-stipendier for Grønlands-

relaterede forskningsprojekter blev hjemtaget, 
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og instituttet gennemførte den første ansøg-

ningsrunde i 2013. Den massive interesse for 

forskning om Grønland udmøntedes i 42 ansøg-

ninger til 5 stipendier. 

Pinngortitaleriffik var med til at danne ramme 

om en ph.d.-skole i Nuuk i 2013, hvor op imod 

50 studerende var på skolebænken. Temaerne 

var klimaændringers konsekvenser for miljø, 

mennesker og sundhed. De studerende kom fra 

flere end 12 lande og øvede sig bl.a. i at give 

hinanden videnskabelig kritik. 

Hotel Hans Egede i Nuuk dannede i midten af 

november 2013 rammen om et stort forskertræf 

under Arctic Science Partnership, der er en sam-

arbejdsaftale mellem forskningsinstitutionerne 

Pinngortitaleriffik, Aarhus Universitet og Univer-

sity of Manitoba i Canada. Flere end 60 forskere 

fra mere end 15 forskellige lande var samlet for 

at drøfte resultaterne af en målrettet forsknings-

indsats ved Klimaforskningscentret under 

Pinngortitaleriffik 

Pris til ph.d.-studerende 
Nynne Hjort Nielsen, der er ph.d.- studerende 

ved Pinngortitaleriffik, modtog i 2013 en forsker-

formidlingspris for sin formidling af ny viden om 

marsvin i Grønland. Den såkaldte Academicus 

Articus-pris gives til en fremragende populærvi-

denskabelig formidling af svært tilgængelig vi-

denskabelig viden. 

International summen 
Pinngortitaleriffik kan betegnes som en interna-

tional arbejdsplads med flere end 10 nationalite-

ter blandt medarbejderne. Men besøgende bi-

drager året rundt til den internationale summen: 

Mange internationale møder afholdes på insti-

tuttet, der i 2013 husede folk fra 15 forskellige 

lande med mere end 2.500 overnatninger i side-

bygningen Annekset.  

Instituttet dannede f.eks. ramme om et interna-

tionalt møde om 45 forskningsstationer i den 

nordlige hemisfære under det såkaldte INTER-

ACT. Samarbejdet er finansieret under EU´s 7. 

rammeprogram. 

Naturvidenskabens historie i Grøn-
land 
Sommeren 2013 kunne Pinngortitaleriffik åbne 

en ny, permanent udstilling om naturvidenska-

bens historie i Grønland fra 1767 til i dag. Præ-

sten Otto Fabricius var i Paamiut fra 1767-1773 

og påbegyndte som den første i Grønland natur-

historiske optegnelser. Hans store afhandling 

Flora Groenlandica blev publiceret i 1780.  

Spændvidden i udstillingen er stor, og den er 

opsat i to sprog, grønlandsk og engelsk, af hen-

syn til de mange udenlandske gæster. Udstillin-

gen er struktureret på en sådan måde, at man 

kommer rundt i en stor del af instituttet. 

Udstillingen er smukt kunstnerisk udsmykket af 

kunstnerne Bolatta Silis-Høegh og nu afdøde 

Anne-Birthe Hove. 
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Afdelingen for Fisk og Skaldyr 
Afdelingen for Fisk og Skaldyr har ansvaret for at 

udarbejde den videnskabelige rådgivning om 

udnyttelse og beskyttelse af de arter, der har 

størst fiskerimæssig betydning for det grønland-

ske samfund. Det faglige arbejde er således kon-

centreret om overvågning, forskning, data-

analyse og rådgivning vedrørende de grønland-

ske bestande af rejer, hellefisk, torsk, krabber og 

rødfisk. Derudover beskæftiger afdelingen sig i 

mindre grad med arter som stenbider og laks.  

Analyser af oplysninger fra fiskeriet og insti-

tuttets egne undersøgelser fremlægges i inter-

nationale videnskabelige komitéer, Northwest 

Atlantic Fisheries Organization (NAFO) og Inter-

national Council for the Exploration of the Sea 

(ICES), hvor forskere fra medlemslandene vurde-

rer resultaterne. NAFO og ICES udarbejder råd-

givningen, og Pinngortitaleriffik overdrager den 

til Grønlands Selvstyre. 

Overvågning af fiskeriressourcer 
Afdelingens omdrejningspunkt er de årlige vi-

denskabelige undersøgelser af bestandene af 

rejer, krabber, hellefisk, rødfisk og torsk med 

skibene Pâmiut og Sanna. Undersøgelserne ud-

gør også de største økonomiske poster i 

Pinngortitaleriffiks budget. Sammen med data 

fra fiskeriet afføder undersøgelserne en række 

faste opgaver i det faglige arbejde, bl.a. analyse 

af logbogsdata, planlægning og gennemførelse 

af undersøgelserne, mærkning af fisk, alders-

aflæsning af øresten og efterfølgende analyse af 

alderssammensætningen i fiskebestande samt 

indsamling og analyse af måleprøver fra fiskeri-

et.  

Afdelingen indsamler også hydrografiske data, 

som bl.a. videresendes til internationale klima-

forskningsdatabaser. Derudover planlægger og 

udfører afdelingen løbende nye forskningspro-

jekter og udarbejder rapporter samt videnskabe-

lige artikler. Biologer i afdelingen indgår desu-

den i arbejdsgrupper med fiskeriets interesseor-

ganisationer, industrien og forvaltningen vedr. 

udarbejdelse af forvaltningsplaner for de kom-

mercielle fiske- og skaldyrsarter.  

Lokal viden og samarbejde 
Pinngortitaleriffik lægger vægt på en god kon-

takt til fiskere, fiskerikontrollører, jagt- og fiske-

ribetjente og interesseorganisationerne. Afdelin-

gens medarbejdere mødes derfor med de lokale 

interessenter, når muligheden er der, og delta-

ger i interesseorganisationernes seminarer om 

fiskerispørgsmål. Disse mødeaktiviteter er vigti-

ge kilder til instituttets viden om de lokale fiske-

res erfaringer og giver mulighed for at præsen-

tere og diskutere undersøgelsesmetoder, resul-

tater, rådgivning og spørgsmål om biologi.  

Fagligt arbejde 
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Internationalt samarbejde 
Afdelingens forskere deltager i det internationa-

le videnskabelige samarbejde vedrørende de 

arter, afdelingen beskæftiger sig med. Afdelin-

gen repræsenterer således Grønland i NAFO, 

ICES og NEAFC (North East Atlantic Fisheries 

Commission). 

Afdelingen indgår desuden i en række internati-

onale forskningsprojekter vedr. torsk, rødfisk og 

makrel (genetiske analyser; norske, islandske og 

danske forskere), stenbider (nordisk forsker-

gruppe) og krabber (canadiske forskere). 

Afdelingen for Pattedyr og Fugle 
Afdelingen for Pattedyr og Fugle har ansvaret for 

at udarbejde den videnskabelige rådgivning om 

havpattedyr, landpattedyr, fugle og vegetation. 

En betydelig del af afdelingens arbejde finansie-

res med eksterne midler. Efter aftale med Selv-

styret opbygger Pinngortitaleriffik de nødvendi-

ge kompetencer til fremover at kunne varetage 

de rådgivningsopgaver, der knytter sig til råstof-

aktiviteter. Afdelingen samarbejder til formålet 

med DCE/Aarhus Universitet og koordinerer 

opgaven med Grønlands Klimaforskningscenter 

og Afdelingen for Fisk og Skaldyr. 

Overvågning af jagtbare arter 
Afdelingen beskæftiger sig primært med arter, 

der har samfundsmæssig betydning, og overvå-

ger efter en rotationsplan, hvor udvalgte bestan-

de af forskellige arter tælles hvert år. Overvåg-

ningsprogrammet er grundlaget for Pinngortita-

leriffiks rådgivning vedr. de jagtbare arter. 

NuukBasic  
Afdelingen deltager på sjette år i overvågnings-

programmet NuukBasic med delprogrammet 

BioBasis. BioBasis overvåger søer, elve og land i 

det lavarktiske økosystem i Kobbefjord med et 

fast overvågningsprogram, der er sammenligne-

ligt med overvågningen i det højarktiske økosy-

stem ved Zackenberg i Nordøstgrønland. 

NAFO Pâmiut 

Sanna 

data- 

analyse ICES 

Grønlands  

Selvstyre 
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Miljørådgivning og miljøundersøgelser  
Som led i kompetenceopbygning og overførsel 

af viden fra Danmark har afdelingen samarbej-

det med DCE i forbindelse med miljørådgivnin-

ger. Samarbejdet har omfattet vurdering af an-

søgninger for seismiske undersøgelser og ud-

valgte mineplaner samt overvågning af minere-

laterede aktiviteter i Vestgrønland. 

Råstofstyrelsen har igangsat et omfattende un-

dersøgelsesprogram i Baffin Bugt i perioden 

2011-2014 for bedre at kunne vurdere olieefter-

forskningsaktiviteters miljøpåvirkninger. Pro-

grammet koordineres af DCE i samarbejde med 

Pinngortitaleriffik. Afdelingen for Pattedyr og 

Fugle er ansvarlig for programmets undersøgel-

ser af sæler, isbjørne og hvaler. 

Lokal viden og samarbejde 
Afdelingen har et omfattende samarbejde med 

KNAPK og de lokale fangere og jagtbetjente i de 

områder, hvor afdelingen udfører feltarbejde. 

Internationalt samarbejde  
Afdelingen deltager aktivt i forskellige internati-

onale arbejdsgrupper og netværk, inklusive 

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), The International Whaling Commis-

sion (IWC), CAFF/Circumpolar Seabird Working 

Group, CAFF/Cicumpoar Biodiversity Monitoring 

Program, Circum Arctic Rangifer Monitoring and 

Assessment Network (CARMA), IUCN/Polar Bear 

Specialist Group , the Canada-Greenland Joint 

Commission on Polar Bears, the Canada Green-

land Joint Commission for the Conservation and 

Management of Narwhal and Beluga og Interna-

tional Network for Terrestrial Research and Mo-

nitoring in the Arctic (INTERACT). 

Afdelingens eksterne samarbejdspartnere inklu-

derer bl.a. DCE (Nationalt Center for Miljø og 

Energi, tidligere DMU, Danmark), Department of 

Fisheries and Oceans (DFO, Canada), Køben-

havns Universitet, Naturhistorisk Museum 

(Norge), New York University (USA), St. Andrews 

University (Scotland), University of Washington 

(USA), Aarhus Universitet og Aurora Wildlife 

Research (Canada). 

Grønlands Klimaforskningscenter 
Grønlands Klimaforskningscenter (GCRC) be-

skæftiger sig med klimaforandringernes forven-

tede indflydelse på de arktiske miljøer i havet, i 

ferskvand, på land og i det grønlandske sam-

fund. Centret blev etableret på Pinngortitale-

riffik i 2009 og er eksternt finansieret. GCRC be-

står af to forskningsgrupper: en socialvidenska-

belig (Klima og Samfund) og en naturvidenska-

belig. De to grupper har et tæt interdisciplinært 

samarbejde om at belyse klimaforandringernes 

påvirkning i Grønland og om at opbygge et inter-

nationalt anerkendt videnskabeligt miljø med 

Paasisaqarusuppunga  
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 relevans for det grønlandske samfund. 

Økosystembaseret forskning og monite-

ring 
GCRC arbejder med processerne i de grønland-

ske marine økosystemer og effekten på dem af 

klimaforandringer og menneskelige aktiviteter 

såsom råstofefterforskning, øget skibstrafik samt 

fangst og fiskeri. GCRC arbejder også med pro-

cesserne i havis og samspillet mellem havis og 

luft/havvand. Afdelingen deltager i overvåg-

ningsprogrammet Greenland Ecosystem Monito-

ring (GEM), som overvåger hele økosystemet 

(luft, land, ferskvand og hav) ved to lokaliteter i 

NØ- og SV-Grønland; GCRC leder overvågningen 

af det marine økosystem (MarinBasis-Nuuk og -

Zackenberg).  

GCRC er aktiv i flere større internationale ar-

bejdsgrupper, såsom Circumpolar Biodiversity 

Monitoring Programme (CBMP) og Adaptation 

Actions for a Changing Arctic (AACA) under Ark-

tisk Råd og rådgiver Naalakkersuisut i spørgsmål 

omkring klimaforandringer, økosystemovervåg-

ning og effekter af menneskelige aktiviteter. 

Klima og Samfund 
Programmet Klima og Samfund sammenkæder 

Ilisimatusarfik (Grønlands Universitet) og Grøn-

lands Klimaforskningscenter og fokuserer på 

spørgsmål, der har aktuel betydning for det 

grønlandske samfund og miljø. Klima- og sam-

fundsprogrammet supplerer den igangværende 

naturvidenskabelige forskning i GCRC og skal 

skabe bedre forståelse omkring forbindelserne 

mellem klimaændringer, udnyttelse af naturres-

sourcer, ikke-vedvarende ressourcer og de social

-økologiske systemer (menneskets relationer til 

miljøet/naturen) i Grønland. 

En vigtig del af programmet er forståelsen af 

klimaændringer inden for rammerne af de sam-

fundsmæssige og økonomiske forandringer i 

Grønland, herunder udvikling af råstofindustri-

en. 

Lokal viden og samarbejde 
GCRC indsamler – i et tæt samarbejde med fan-

gere og fiskere langs kysten – lokal viden, som er 

en vigtig del af forskningen omkring klimaforan-

dringernes effekt på det grønlandske samfund. 

Endvidere samarbejder vi med fangere i vores 

undersøgelser af effekter af klimaforandringer 

og råstofudvinding på havpattedyrenes adfærd 

og udbredelse.   

Internationalt samarbejde 
GCRC samarbejder med forskere fra en lang 

række internationale forskningsinstitutioner. 

GCRC og Pinngortitaleriffik udgør derudover den 

ene af de tre institutioner i Arctic Science Part-

nership (ASP), som er en samarbejdsaftale mel-

Paasisaqarusuppunga  
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lem Pinngortitaleriffik, University of Manitoba 

og Aarhus Universitet. ASP er blevet et markant 

program, som styrker den internationale forsk-

ningsindsats inden for arktisk forskning og 

sætter fokus på uddannelse og formidling inden 

for en lang række arktiske problemstillinger. 

Kommunikationssekretariatet 
Kommunikationssekretariatet varetager 

Pinngortitaleriffiks interne og eksterne formid-

lings- og kommunikationsopgaver, herunder 

”Ilisimasavut” på Pinngortitaleriffiks hjemmeside 

www.natur.gl. På ”Ilisimasavut” har alle mulig-

hed for at dele viden om natur, fisk og fangstdyr 

i Grønland. Enhver kan oprette indlæg eller kom-

mentere andres indlæg, og forskere kan spørges 

direkte om emner inden for instituttets rådgiv-

ning og forskning. 

Sekretariatets opgaver udføres i tæt samarbejde 

med medarbejderne i de to faglige afdelinger og 

Klimaforskningscentret. Formidling til samfundet 

foregår generelt gennem traditionelle kanaler 

som aviser, TV, radio, hjemmeside, foldere, rap-

porter og udstillinger. Sekretariatet vejleder 

desuden instituttets medarbejdere i formidlings-

spørgsmål, ligesom sekretariatet udfører mindre 

direktionsopgaver og har det redaktionelle an-

svar for årsberetningerne. 

Endelig medvirker kommunikationssekretariatet 

aktivt ved store arrangementer, som for eksem-

pel Kulturnatten, der i 2013 bragte 934 besøgen-

de til Pinngortitaleriffik. 

En musling på 178 cm?! 

12 
Den største kendte musling 
Inoceramus steenstrupi  
— 83 millioner år gammel. 

Fundet i Qilakitsoq (Vestgrønland). 
Doneret til Pinngortitaleriffik af 
Geologisk Museum og Aage V. 
Jensens Fonde. 



 

 

Pinngortitaleriffik modtager fiske-

ridata og måleprøver fra det kom-

mercielle fiskeri overalt langs 

Grønlands kyst. 

63 fiskere og fangere arbejdede i 

2013 for Pinngortitaleriffik . 

Alle jægere rapporterer fangster 

til Pinngortitaleriffik i Piniarneq. 

Pinngortitaleriffik samarbejder med fangere og  

fiskere i hele Grønland 

Spættet sæl 

Ringsæl 

Hvalros 

Grønlandshval 

Narhval 

Isbjørn 

Marsvin 

Vågehval 

Storhvaler 

Edderfugl 
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Formål 
Pinngortitaleriffik er Grønlands Selvstyres center 

for naturforskning og er oprettet ved landstings-

lov nr. 6 af 8. juni 1994. Instituttet skal indsamle 

og opbygge det videnskabelige grundlag for en 

bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer 

(planter og dyr) i og omkring Grønland samt 

sikring af miljøet og den biologiske mangfoldig-

hed. Denne viden skal primært anvendes som 

grundlag for den rådgivning, instituttet udarbej-

der til Grønlands Selvstyre. Pinngortitaleriffik 

rådgiver Selvstyret, kommuner og andre i forbin-

delse med forvaltning og udnyttelse af planter 

og dyr. Rådgivningen sker dels direkte til Naalak-

kersuisut, dels gennem en række internationale 

organer, hvor Grønland er repræsenteret. Insti-

tuttet repræsenterer desuden Grønland i forbin-

delse med en række internationale forpligtelser, 

som Grønland har inden for instituttets forsk-

ningsområder. Pinngortitaleriffik er forpligtet til 

at offentliggøre resultaterne af sin forskning. 

Derudover skal instituttet oplyse offentligheden 

om miljø, natur og forskning inden for insti-

tuttets arbejdsområde. 

Arbejdsopgaver 
Pinngortitaleriffiks videnskabelige arbejde er 

hovedsageligt rettet mod  

 Ressourcevurderinger (opmålinger af 

bestandsstørrelser)  

 Bestandsafgrænsninger  

 Enkelte arters reproduktions- og popula-

tionsbiologi  

 Fødebiologi og samspil mellem arter  

 Rådgivning vedr. bæredygtig udnyttelse 

og sikring af biologisk mangfoldighed 

 Redskabsvurdering og -udvikling 

 Konsekvenser af klimaændringer 

 Arbejdet indgår i fire søjler: Forskning, 

overvågning, rådgivning og kommunikati-

on. 

Organisation 
Pinngortitaleriffiks bestyrelse har det overordne-

de ansvar og skal sikre, at instituttet udfører sine 

lovbundne opgaver bedst muligt inden for Fi-

nanslovens økonomiske rammer. Bestyrelsen 

fastlægger strategien for det faglige arbejde og 

godkender de årlige arbejdsprogrammer og bud-

getter. 

Pinngortitaleriffiks rammer 
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Bestyrelsen har et rådgivende udvalg tilknyttet. 

Udvalget skal blandt andet rådgive bestyrelsen i 

forbindelse med udarbejdelse og godkendelse af 

instituttets arbejdsprogrammer og langsigtede 

strategier. 

Pinngortitaleriffiks direktør varetager den dagli-

ge ledelse af instituttet og repræsenterer insti-

tuttet udadtil. Direktøren skal sikre, at instituttet 

udfører arbejdsopgaverne bedst muligt inden 

for de rammer, bestyrelsen har udstukket.  

Pinngortitaleriffik er organiseret med en forsk-

ningsafdeling for fisk og rejer, en forskningsafde-

ling for pattedyr og fugle, en administrationsaf-

deling samt et kommunikationssekretariat. Hver 

afdeling ledes af en afdelingschef, der refererer 

direkte til direktøren. Kommunikationssekretari-

atet er en stabsfunktion med direkte reference 

til direktøren. I tillæg til de faglige afdelinger er 

Grønlands Klimaforskningscenter i 2009 oprettet 

for eksterne midler. Centret ledes af en center-

leder/professor med reference til direktøren. 

Bestyrelsens sammensætning i 2013 
 Bestyrelsesformand distriktslæge Gert 

Mulvad (Dronning Ingrids Sundhedscen-

ter, Dronning Ingrids Hospital) 

 Departementschef Søren Stach Nielsen 

(Departementet for Natur og Miljø) 

 Departementschef Jørgen Isak Olsen 

(Departementet for Fiskeri, Fangst og 

Landbrug) 

 Departementschef Mikael Kristensen 

(Departementet for Uddannelse og Forsk-

ning) 

 Formand Henrik Sandgreen (KNAPK) 

 Direktør Brian Buus Pedersen (Grønlands 

Arbejdsgiverforening) 

 Fåreholder Carl Frederiksen 

(bestyrelsesmedlem af De Samvirkende 

Fåreholderforeninger SPS) 

 Logistikkoordinator Henrik Philipsen 

(medarbejderrepræsentant, Pinngortita-

leriffik) 

 Forsker Josephine Nymand 

(medarbejderrepræsentant, Pinngortita-

leriffik). 
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Borgmester Asii Chemnitz Narup (tv.) ser til, mens Pinngortitaleriffiks direktør, Klaus H. Nygaard, officielt åbner Pinngortitaleriffiks 
permanente udstilling. Foto: F. Ugarte. 



 

 

Finansiering 
Pinngortitaleriffiks lovbundne aktiviteter er fi-

nansieret via basisbevilling fra Grønlands Selv-

styre. I 2013 udgjorde bevillingen 51,2 mio. kr. I 

tillæg hertil drives indtægtsdækket virksomhed i 

forbindelse med drift af gæstehus og skibe samt 

salg af tjenesteydelser. 

Pinngortitaleriffik afholder udgifter til drift og 

vedligehold af instituttets bygninger og skibe 

over basisbevillingen fra Grønlands Selvstyre. 

Udover basisbevillingen indhenter Pinngortitale-

riffik årligt eksterne bevillinger til en række un-

dersøgelser og forskningsprojekter, hvoraf nogle 

strækker sig over flere år. I 2013 udgjorde for-

bruget af eksterne bevillinger 35,0 mio. kr. 

I 2013 udgjorde Pinngortitaleriffiks bevillinger 

samlet:  

 

Finanslovsbevilling  51,2 mio. kr 

Eksterne bevillinger  35,0 mio. kr 

I alt 86,2 mio. kr 
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Side i Otto Fabricius’ optegnelser med to 
tegninger af havedderkopper samt en 
fotoregistrering af en havedderkop fra 
R/V Pâmiuts sommertogt i 2013. 
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Eksternt finansierede projekter 2013 

Aage V. Jensens Fonde   

Arbejdsbåd 1.388.000 

Faciliteter Nuuk Basis 180.000 

Bådehus 375.000 

Udstilling 775.000 

  

Carlsbergfondet  

Fødeoptagelse hos narhval 103.000 

Apex-predators 79.000 

  

DCE  

Biotide 60.000 

CBMP 25.000 

  

DCE (Miljøstyrelsen)   

Biobasis 615.000 

  

DCE (Råstofdir.)   

Hellefisk Baffin Bugt miljøvurdering 160.000 

Sæler i Baffin Bugt 227.000 

KANUMAS W isbjørne 424.000 

Narhval Melvillebugt flytælling 556.000 

Narhval Melvillebugt fangst 339.000 

Akustik Baffinbugt 164.000 

  

EU  

Eurofleet 31.000 

INTERACT 554.000 

  

  

  

  

Dep. for Uddannelse og Forskning   

Tetracyklin-mærkning 1.000 

Stenbider ved Grønland 3.000 

Ålen ved Grønland 6.000 

Grønlandshajens bevægelsesmøn-

ster 

48.000 

Body condition rensdyr 22.000 

Parasitter hos moskusokse 7.000 

Rensdyrkæber 3.000 

Ph.d.-projekt rensdyr 307.000 

C-bird 22.000 

Grønlandske rovfugle 6.000 

Lokal viden Qaanaaq 55.000 

Konferencedeltagelse 2.000 

Pukkelhval ID 14.000 

Hvor vandene og hvalerne mødes 22.000 

Bayesian 63.000 

Ecotide 27.000 

Den vestgrønlandske strøm 77.000 

Krill – organisme i fødekæden 75.000 

Lodden i Godthåbsfjorden 30.000 

Stipendier 2013 227.000 

  

Forsknings- og Innovationsstyrelsen   

Postdoc-projekt grønlandshvaler 6.000 

Stipendier 2013 1.464.000 
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Komm. for Videnskabelige Undersøgelser  

Atlantiske torsk 240.000 

Ph.d.-projekt krabber 1.000 

Ph.d.-projekt marsvin 289.000 

Ph.d.-projekt is 58.000 

Ph.d.-projekt Godthåbsfjorden 200.000 

Klimacenter projektbevilling 5.184.000 

Klimacenter rammebevilling 4.993.000 

Klimacenter ledelse 1.000.000 

Samfundsforskning Klimacenter 2.000.000 

  

Miljøstyrelsen og Energistyrelsen, DK  

Logistik Nuuk Basis 599.000 

Ilisimasavut 378.000 

CAFF-rapporter 13.000 

Isbjørnetælling 268.000 

Isbjørnetælling NW-Grl 2.293.000 

Marsvineundersøgelser 473.000 

Marin Basis Zackenberg 1.858.000 

Marin Basis Nuuk 1.561.000 

PETAX 530.000 

 

Grønlands Klimaforskningscenter   

Bardehvaler 187.000 

  

Grønlands Miljøfond/DCE   

Grønne Ejlande, bog 38.000 

  

USA  

Akustisk recorder, grønlandshval 463.000 

Furesø Kommune  

Furesø-rapport 11.000 

  

GCRC + IIN   

Vinterbøjer 13.000 

Bøjenetværk 49.000 

Små vandlopper 130.000 

Økologi i tidevandszonen 289.000 

  

ICES   

ESSAS 25.000 

 

Niels Bohr Instituttet   

Kystnære gletsjere 200.000 

  

Nordisk Ministerråd   

CO2-flux 31.000 

DEFROST 454.000 

  

Div. fonde  

Forundersøgelse ph.d. 20.000 

  

Råstofdirektoratet   

Miljøkompetence 1.526.000 

  

Office of Naval Research   

Narhvalundersøgelser 950.000 

  

Oak Foundation/Villum Fond   

Miljøkompetence 92.000 

Pinngortitaleriffiks forskningsskib til udenskærs fiskeriundersøgelser, R/V Pâmiut. 



 

 

Pinngortitaleriffik er placeret tæt ved fjord og is 

og har veludstyrede laboratorier, hurtigtgående 

både samt erfarent personale i land og til søs. 

Instituttet får mange besøg af forskere fra hele 

verden og betragtes almindeligt som det ideelle 

udgangspunkt for studier af især havmiljøet un-

der arktiske forhold. Mange har udtrykt tilfreds-

hed med instituttets faciliteter, hjælpsomme 

ansatte og inspirerende forskere. Tak for det. 

Alle Pinngortitaleriffiks bygninger og de fleste 

faciliteter er doneret af Aage V Jensens Fonde. 

Gaverne har været fundamentet for Pinngortita-

leriffiks udvikling og vækst. 

Bygningerne 
Hovedbygningen er opført i 1998, og annekset 

er opført i 2000. Begge bygninger er skænket af 

Aage V. Jensens Fonde til det daværende Grøn-

lands Hjemmestyre. Hovedbygningen rummer 

kontorer, laboratorier, lagerrum, værksted, bib-

liotek, kantine og mødelokaler. 

Annekset rummer gæsteværelser, gæstelejlighe-

der, garage samt et multirum til undervisning, 

workshops o.lign. Gæsteforskere og ansatte ved 

beslægtede institutioner kan leje værelser og 

evt. kontor for en kortere eller længere periode. 

Tilbygningen, der blev indviet i januar 2011, 

rummer kontorpladser til 25 medarbejdere, mø-

delokale med videokonferencefaciliteter, labora-

torier, depotrum, cykelkælder og et sydvendt 

loungeområde. Tilbygningen ligger i forlængelse 

af instituttet og følger hovedbygningen i udtryk, 

materialevalg og kvalitet. 

Gode fysiske faciliteter og velfungerende logistik 

er det afgørende fundament for udvikling og 

vækst. Udvidelsen skaber rammerne for, at 

Pinngortitaleriffik kan udvide sit arbejdsområde 

inden for klima og miljø og tiltrække internatio-

nal finansiering og ekspertise og indgå i et sta-

digt voksende netværk. Allerede nu er der opnå-

et en betydelig forøgelse i omsætning og resul-

tater, der bl.a. omfatter: 

 Oprettelsen af Grønlands Klimaforsk-

ningscenter 

 Oprettelsen af NuukBasic klimaovervåg-

ningsprogram 

 Koblingen af overvågningsprogrammerne 

i Nuuk og Zackenberg under Greenland 

Ecosystem Monitoring Programme 

 Canada Excellence Research Chair og 

samarbejdsaftale med University of Ma-

nitoba 

 Centers of Excellence under “Det nordi-

19 
Pinngortitaleriffiks forskningsskib til indenskærs fiskeriundersøgelser, R/V Sanna. 

Fysiske rammer  



 

 

ske Topforskningsinitiativ” 

 EU-programmet INTERACT. 

Feltstationer 
Feltstationen i bygden Niaqornat ved Uumman-

naq fjorden er et istandsat hus af typen Illorput 

82. Den blev åbnet i 2007 og fungerer som base 

for ophold og feltaktiviteter i området. Det er 

Pinngortitaleriffiks håb, at feltstationen vil med-

virke til at udvikle samarbejdet mellem fangere 

og biologer og øge den gensidige forståelse for 

både biologernes arbejdsmåder og fangernes 

vilkår. 

Feltstationen i Kobbefjord ca. 20 km fra Nuuk 

blev indviet officielt i september 2010 af Niels 

Skov fra Aage V. Jensens Fonde. Fondene har 

også finansieret fartøjet Aage V. Jensen II, som 

benyttes til transporten mellem Nuuk og Kobbe-

fjorden. Stationen består af to huse og bruges 

bl.a. i forbindelse med NuukBasic´s overvåg-

ningsprogram. Det største på 55 m2 er indrettet 

med laboratorium, lager og et opholdsrum med 

køkken og fire køjepladser.  

Skibe og småbåde 
Pinngortitaleriffik har to større undersøgelses-

skibe og flere mindre både og joller som grund-

lag for det marine arbejde.  

R/V Sanna (taget i brug marts 2012, 456 GT) 

benyttes hovedsageligt til kystnære undersøgel-

ser af hellefisk, krabber og torsk samt til indsam-

ling af prøver i forbindelse med klima– og miljø-

undersøgelser. Skibet er udstyret med trawlspil, 

A-frame til håndtering af diverse store redskaber 

til videnskabelige undersøgelser og flere typer af 

spil til håndtering af mindre redskaber bl.a. bon-

go-net, krabbetejner, langliner og hydrografiske 

måleinstrumenter. Skibet har to vådlaboratorier, 

et tørlaboratorium, fryserfaciliteter og kemikali-

erum. Herudover har skibet et stort og fleksibelt 

arbejdsdæk, hvor der kan monteres ekstra lager-

faciliteter. 

R/V Pâmiut (bygget i 1971, 1084 GT) bliver ho-

vedsageligt benyttet til udenskærs undersøgel-

ser af rejer, hellefisk, torsk og dybvandsfisk. Ski-

bet er en hæktrawler indrettet med våd- og tør-

laboratorium samt hydrografisk udstyr og andet 

teknisk udstyr relevant for prøvetagning og be-

handling. Pâmiut chartres jævnligt ud til forsk-

ningsformål i Canada vedr. fælles fiskeriressour-

cer.  
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Pinngortitaleriffiks feltstation i Kobbefjord ved Nuuk. Foto: H. Lund. 



 

 

Pinngortitaleriffiks flåde af mindre motorbåde 

benyttes primært til marine undersøgelser og 

transport:  

 Erisaalik (”vandtæt pels”): Specialfrem-

stillet ”cabin cruiser”; bruges til feltarbej-

der ved Nuuk. 

 Aage V Jensen I: Arbejdsbåd ved Dane-

borg i Nordøstgrønland. 

 Aage V Jensen II: Specialfremstillet hurtig 

transport- og arbejdsbåd i Nuuk. 

 To joller af ”buster”-typen primært til 

hvalarbejde: Tunnulik (”blåhval”) i Qeqer-

tarsuaq, Siuttoq (”harpunfører”) i Nuuk . 

 To propeldrevne såkaldte ”skippy 

boats” (anvendes ifm. arbejde på havisen 

ved Daneborg).  

Bådehus og lagerhal 
Pinngortitaleriffiks bådehus og lagerhal i Vester-

vig i Nuuk er doneret af Aage V Jensens fonde. I 

samarbejde med Selvstyret og Kommuneqarfik 

Sermersooq er der foran bådehuset etableret en 

offentligt tilgængelig ophalerrampe, som jolle-

ejere frit kan benytte.  
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Personale 
Navn Titel Ansat Fratrådt 

Aili Lage Labansen Forsker 01.02.06  

Aldo Pierino Solari Pirez Seniorforsker 01.11.13  

Anja Retzel Forsker 15.04.07  

Ann Eileen Lennert Projektmedarbejder 01.08.12  

AnnDorte Burmeister Forsker 01.05.96  

Aqqalu Rosing-Asvid Seniorforsker 26.04.93  

Carl 'Bror' Isaksen Programkoordinator 01.11.12  

Christine Cuyler Forsker 01.10.96  

Dorte Søgaard Schrøder Forsker 19.01.09  

Emma Kristensen Kommunikationschef 01.07.12  

Fernando Ugarte Afd.chef for Pattedyr og Fugle 01.08.07  

Flemming Heinrich Bådfører 05.03.08  

Gabriela García Besne García Laborant/Biolog 15.07.13  

Helle Siegstad Afdelingschef for Fisk og Skaldyr 01.01.92  

Henrik Lund Forsker 01.12.08  

Henrik Philipsen Anlægs- og logistikkoordinator 15.05.08  

Ivali Lennert Programkoordinator 01.07.10  

Jan Witkowski IT-supporter 15.08.12  

Jean Francois Pages Køkkenleder 01.12.00  

Jens Weinell Laboratoriekoordinator 05.04.13  

John Mortensen Forsker 15.03.07  

Josephine Nymand Forsker 01.06.07  

Jørgen Sethsen Programkoordinator 01.04.12  

Karl Brix Zinglersen GIS-manager/Forsker 01.08.13  

Kathrine Lund Olsen Administrationschef 01.09.08  

Katrine Raundrup Forsker 15.05.09  

Kitte Vinter-Jensen Projektleder 01.11.09 31.08.13 

Klaus Høyer Nygaard Direktør 01.05.84  

Knud Kreutzmann Pedel 15.09.08  

Kristine Engel Arendt Forsker 01.08.05  

Kunuk Olsen Lennert Programkoordinator 01.02.08  

Lars Heilmann Programkoordinator 01.02.13  

Lars Witting Seniorforsker 01.02.98  

Lene Holm Kleist Konsulent 01.11.08  

Lene Kielsen Holm Projektforsker 01.02.12  

Louise Mølgaard Laborant 01.07.10  

Mads Peter Heide-Jørgensen Seniorforsker 01.07.88  

Maia Olsen Projektforsker 01.02.12  

Malene Juul Simon Seniorforsker 01.12.10  

Martin Emil Blicher Seniorforsker 01.01.07  

Naja Christensen Konsulent 01.10.09  
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Navn Titel Ansat Fratrådt 

Naja Olsen Lennert Programkoordinator 01.10.12  

Nanette Hammeken Arboe Forsker 01.06.08  

Nynne Hjort Nielsen Projektforsker   
Ole R. Geertz-Hansen Seniorforsker 01.06.12  

Paaviaaraq Ludvigsen Administrationsmedarbejder 01.01.13  

Peter Hegelund Programkoordinator 01.07.11  

Peter Schmidt Mikkelsen Souschef for Centerleder 01.08.09  

Rasmus Berg Hedeholm Forsker 01.08.10  

Rasmus Nygaard Forsker 01.02.08  

Rebecca Scheuerlein Laborant 01.10.11 31.04.13 

Rikke Guldborg Hansen Projektforsker   
Signe Jeremiassen Biologassistent 15.07.09  

Sofie Ruth Jeremiassen Programkoordinator 01.06.04  

Søren Lorenzen Post Projektforsker 15.05.13  

Søren Rysgaard Professor/Centerleder 01.08.05  

Tenna Kragh Boye Forsker 01.05.10  

Thomas Juul-Pedersen Forsker 01.11.07  

Thomas Krogh Programkoordinator 15.03.10 31.05.13 

Tina Mønster (tidsbegrænset ansat) Projektforsker 01.08.13 15.11.13 

Torben Røjle Christensen Vicecenterleder 01.01.07 31.12.13 

Vivi Thomsen Konsulent 01.09.10 31.03.13 

    
Eksterne medarbejdere    
Heidi Sørensen Specialestuderende   
Karl Attard Ph.d.-studerende   
Kristin Laidre Forsker   
Lorenz Meire Specialestuderende   
Rikke Becker Jacobsen Ph.d.-studerende   
    
Ansatte via samarbejdsaftale med DTU Aqua   
Jesper Boje Seniorforsker   
Ole A. Jørgensen Seniorforsker   
    
Ansatte via samarbejdsaftale med DCE – Institute for Bioscience    
Flemming R. Merkel Seniorforsker   
    
Ansatte via samarbejdsaftale    
Carl Egede Bøggild Ajungeret professor   
Ronnie N. Glud Ajungeret professor   
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Fastansat skibspersonel R/V Paamiut   

Birger Sivertsen Skipper   

Eirikur Gunnarsson Maskinmester   

Erik Krüger Hansen Maskinmester på land   

Finnbogi Hansen Overstyrmand/1. styrmand afløser   

Jakup Mikkelsen 1. Styrmand   

Ole Jakob Petersen  Overstyrmand   

Oli J. Hansen 1. Mester   

Sverri Mikkelsen Maskinchef   

Søren P. Jensen 1. Mester   

Sæsonansatte R/V Pâmiut     

Hans Jakob Kristiansen Matros     

Hastrine Hom Wheeler Messe, afløser     

Herman Møller Hovmester     

Jens Peter Kleemann Hovmester     

Karl Utuange Fisker     

Katrine Kleinschmidt Messe     

Lauritz Rosing Matros     

Morten Berthelsen Fisker     

Peter Arnold Binzer Matros     

Poul Magnus Petersen Matros     

    

Fastansat skibspersonel R/V Sanna   

Rink Heinrich Skipper   

Nathan Josefsen Maskinist   

Sæsonansatte R/V Sanna   

Aqqaluk Egede Styrmand   

Christian De Renouard Styrmand, afløser     

Erneeraq Siegstad Matros   

Gunnar Chemnitz Maskinist, afløser     

Hans Nielsen Matros   

Hermann Møller Kok, faglært     

Jens Peter Kleemann Kok, faglært   

Karl Frederik Olsen Styrmand, afløser     

Karoline Jessen Kok faglært, afløser     

Klaus Nielsen Maskinist   

Thomas Olsen Matros, afløser   
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Deltidsansatte og studentermedhjælpere   

Instituttet:    

Alice Hildur Hüllert Deltidsansat     

Christian Risager-Pedersen Deltidsansat     

Erik Wolder Born Ekstern deltidsansat   

Gaba Egede Bådfører, afløser     

Jørgen Broberg Bådfører   

Karl Henning Jakobsen Pedel, afløser     

Lotte T.S. Christensen Køkkenmedhjælper   

Max Merkel Deltidsansat   

Morten Tore Heilmann Deltidsansat     

Måleprøvearbejdere     

Anthon Zeeb Jan Skade Per Nukaaraq Hansen 

Efraim Olsen Jørgen Kristensen Siverth Knudsen 

Hasselbach Sørensen Kaj Jensen Thomas Petersen 

Isak Møller Karl Lennert Tobias Petersen 
Jakob Chr. Schmidt Kristian Larsen   

Edderfugleoptællere     

Adolf Jensen Hans Kristensen Mette Kristensen 

Aqqalunnguaq Jensen Jonas K. Jensen   

Oversættere     

Anna Heilmann Eva Brandt Olsen Maannguaq Berthelsen 

Bjørn Rosing Jens Lyberth Søren Kristiansen 

Studentermedhjælpere     

Ania Heide Olsvig Drechsel Julius Nielsen Nivi Karina Rosing 

Bo Hansen Karoline Bryndum Nivi Tröndheim 

Ilannguaq Kristiansen Laila S.K. Espersen Naasunnguaq Geisler 

Jan Yde Poulsen Marie Balslev Backe Rebecca Berg 

Jesper Nielsen Krogh Marie Helene Birk Susanne Sass Hvass 

Joakim Vinter-Olesen Melisa Larsen Thomas Frank-Gopolos 

Jonas Steenholdt Sørensen Miilu Kvania Tuperna Møller 

Jonathan Stounberg Nikolaj Schlie   



 

 

Det var med stor sorg, at vi kort før påske mod-

tog meddelelsen om, at tidligere direktør for 

Grønlands Fiskeriundersøgelser, Svend Aage 

Horsted, var død. 

Horsted blev ansat ved Grønlands Fiskeriunder-

søgelser i 1955 og fratrådte i 1991 efter i 36 år 

at have beskæftiget sig med biologiske undersø-

gelser af grundlaget for Grønlands hoveder-

hverv. Fra 1970 til 1990 var Horsted leder af 

institutionen, der i den periode voksede betyde-

ligt, idet der blev tilført nye miljøopgaver i relati-

on til minedrift, olieefterforskning og vandkraft-

værker.  

Engagementet i Grønland startede allerede in-

den ansættelsen, idet Horsted i studietiden fore-

tog undersøgelser for KGH af rejeforekomsterne 

i Sydgrønland og herunder tilbragte året 1953-

54 i Narsaq. Efter et smut tilbage i København 

for at tage embedseksamen vendte Horsted 

tilbage til arbejdet i Narsaq, hvor han også blev 

gift med sin udkårne Dora i 1958. 

Horsted kan med rette betegnes som en af ”de 

store” fiskeribiologer i Grønland, efterfølgende 

Adolf Jensen og Paul Marinus Hansen. Meget 

naturligt kom Horsteds første publikationer til at 

dreje sig om dybvandsrejens biologi i grønland-

ske farvande. Dernæst fulgte artikler om under-

søgelserne i Sydgrønland, i Diskobugten og på 

de udenskærs felter i Davisstrædet. Fra midten 

af 1960erne var det undersøgelserne af torske-

bestanden, som var hovedemnet, og helt frem i 

sit otium vendte Horsted stadigt tilbage til em-

net. Den atlantiske laks var et andet af tidens 

højaktuelle og varme spørgsmål, som Horsted 

beskæftigede sig indgående med, ligesom det 

også blev til forfatterskab af mere generelle po-

pulærvidenskabelige værker.  

I hele sin karriere var Horsted en hyppig og flittig 

deltager i arbejdet i de internationale videnska-

belige arbejdsgrupper og kommissioner, hvor 

rådgivningen blev behandlet (Det internationale 

Havundersøgelsesråd ICES, Den internationale 

kommission for Nordvestatlantens Fiskerier, 

ICNAF, og dennes afløser NAFO, Den internatio-

nale laksekommission NASCO, m.fl.) Overalt og 

på alle niveauer blev Horsteds engagement, ind-

sats og indsigt respekteret og værdsat; hans 

evne til hurtigt at sætte sig ind i en sag, påpege 

de væsentlige problemer og fremsætte forslag 

til løsninger i et klart og forståeligt sprog blev 

bemærket og påskønnet. 

De samme kvaliteter kom til udfoldelse i de 

mange nationale organer, som Horsted virkede i 

eller kom i kontakt med. De grønlandske fiskere 

og deres faglige repræsentanter havde han lært 
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at kende allerede fra årene i Narsaq, ligeledes 

medarbejderne og ledelsen af KGH. Administra-

torerne i Grønlandministeriet og siden Hjemme-

styret værdsatte også i høj grad hans ekspertise 

og rådgivning. 

Udviklingen af Grønlands Fiskeriundersøgelser 

under Horsteds tid som leder betød, at han i 

stigende grad måtte beskæftige sig med admini-

strative sager. At institutionen udviklede sig har-

monisk til at løse de stadigt mere omfattende og 

forskelligartede opgaver skyldes i høj grad Hor-

steds ledelsesmæssige evner og stil. Ikke autori-

tær, i stand til at lytte til medarbejderes ideer og 

forslag, men bevidst om sit ansvar og med ev-

nen til at træffe beslutninger, når det var påkræ-

vet. Horsted var samtidig en person, der nemt 

blev midtpunkt i et festligt lag med sin humor og 

varme.  

Horsted ydede igennem sit mangeårige virke i og 

for Grønlands Fiskeriundersøgelser en eneståen-

de indsats af stor betydning for Grønlands ho-

vederhverv, som Grønlands Hjemmestyre i 2005 

med god grund anerkendte og hædrede ham for 

ved tildelingen af fortjenstmedaljen Nersornaat 

(i sølv). 

Æret være hans minde. 

Klaus H. Nygaard 

Direktør  
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Svend Aage Horsted flankeret af Jonathan Motzfeldt (tv) og Erik Smidt ved reception på Grønlands Fiskeriundersøgelser. 



 

 

Internationale møder 

45th International Liège Colloquium on Ocean 

Dynamics, May 13-17. Liège, Belgium 

ACAA, Workshop on Adaption Actions for a 

Changing Arctic, October 8 - 9. Quebec City, Ca-

nada 

Air Greenland and Norlandair, meeting on up-

coming aerial services in 2013, November 26, 

Nordatlantens Brygge, Copenhagen 

AMAP Expert Group on methane, October 23-

25. Reykjavik, Iceland 

ARC Nuuk 2013 review meeting, December 18-

19. Aarhus, Denmark  

Arctic Circle Conference, October 11-14. Reykja-

vik, Iceland  

Arctic Frontiers, Januar 21-25. Tromsø, Norway 

Arctic Science Partnership (ASP) annual meeting, 

November 15-16. Nuuk, Greenland  

Arktiske Ocean, October 28-30. Tromsø, Norge 

ARTEK, conference on Sustainability in mining in 

the Artic, April 9 – 11, Sisimiut 

Baffin Bay Consultative Forum, videoconference 

meeting, February 27, Nuuk 

Baffin Bay Environmental Consultative Forum, 

February 26. Roskilde 

Baffin Bay Environmental Consultative Forum, 

February 27. Roskilde, videolink to Scotland, 

USA & Nuuk  

Baffin Bay Environmental Consultative Forum, 

January 20, Nordatlantens Brygge, Copenhagen, 

videolink to Nuuk 

Biannual Conference on the Biology of Marine 

Mammals, Dunedin, New Zealand 9-15 Decem-

ber 

Bio Economy Workshop, Nordisk Ministerråd, 

September 14 – 17. Narsarsuaq, Greenland 

CAFF Seabird (CBird) Meeting XVII, March 6-8, 

Charleston, USA   

CBMP-Marine Steering Group and Expert Net-

work Annual meeting (Chairing), October 29-31. 

Akureyri, Iceland 

Circumpolar Biodiversity Monitoring Program 

(CBMP), Danmark-Greenland, videoconference 

with NPAN & DCE, May 3  

Circumpolar Biodiversity Monitoring Program 

(CBMP), Marine Experts Network – October 29-

31,  Akureyri, Island 

Circumpolar Biodiversity Monitoring Program 

(CBMP), Marine –telephone conference calls 

February 7, April 30, September 23 

Circumpolar Biodiversity Monitoring Program 

(CBMP), Terrestrial- telephone Conference Call, 

June 05 

Coastal Meeting mackerel and capelin, October 

22-24. London, UK 

Coastal Meeting redfish, October 8-9. London, 

UK 

COST action PERGAMON, November 5-7. Kiel, 

Germany  

Department of Fisheries and Oceans in Winni-

peg, teleconference meeting “Evaluation of sur-

vey design to determine population abundance 

of narwhal, beluga, and bowhead whales in the 

eastern Canadian Arctic”, November 5 – 7, Nord-

atlantens Brygge, Copenhagen.  

DoE/NASA panel October October 28-31. Wash-

ington, USA  

EU-GREENCYCLES II, March 12-13. Essex, UK  

EU-INTERACT annual meeting, March 4-8. Nuuk, 

Greenland 

EU-PAGE21 annual meeting, September 20-25. 

Abisko, Sweden 
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EU-PAGE21 WP4 meeting, March 26. Copenha-

gen, Denmark  

Evaluation of applicants for Oil Exploration Li-

cences in the Greenland Sea, January 15-16 and 

February 29 - 30, Videoconferences Nuuk – Den-

mark- Etc 

Fisheries negotiations between Greenland and 

Faroe Islands, December 4-5. Copenhagen, Den-

mark 

Fisheries negotiations between Greenland and 

Norway, December 10-11. Copenhagen, Den-

mark 

Fisheries negotiations between Greenland and 

Russia, December 2-3. Copenhagen, Denmark 

Fishery agreement between Greenland and EU, 

November 25-29. Bruxelles, Belgien  

GEM Coordination Group Meeting, March 15. 

Roskilde, Denmark 

GEM Coordination Group Meeting, November 

22. Roskilde, Denmark 

GEM upscaling workshop, November 19-21. 

Sonnerupgård, Denmark  

Greenland Climate Research Centre (GCRC) an-

nual meeting, November 12-13. Nuuk, Green-

land  

Greenland Ecosystem Monitoring Up-scaling 

Workshop, November 19 – 21, Sonnerupgaard, 

Denmark 

GRISO workshop, June 3-7. Boston, USA   

GXT plans in Southwest Greenland, April 10, 

Nuuk 

ICES ADGANW, Drafting group Arctic and North-

western, 21-24. København, Danmark 

ICES ADGVME, Drafting group Vulnerable Mari-

ne Ecosystems, 14-16. København, Danmark 

ICES Annual Science Conference (ASC), Septem-

ber 23-28. Reykjavik, Iceland 

ICES Greenland Halibut benchmark (WKBUT), 

November 26 -29. Copenhagen, Denmark 

ICES North Western Working Group (NWWG), 

April 25 - May 2. Copenhagen, Denmark 

ICES WGCRAB Working Group on the Biology 

and Life History of Crabs, May 27 -31. Dublin, 

Irland 

ICES WGOH, April 9-11. Reykjavík, Iceland  

ICES Working group on Greenland Halibut, 

Benchmark, November 26-29. Copenhagen, 

Denmark 

ICES Working Group on Harp and Hooded Seals, 

26-30 August 2013, Murmansk, Russia.  

INTERACT, Annual Meeting, March 4 - 8. Nuuk, 

Greenland 

INTERACT, Station Managers Forum, September 

24 - 27. Abisko, Sweden 

International Union of Game Biologists Congress 

2013, August 27-29, Brussels, Belgium 

International Whaling Commission (IWC), 65th 

meeting of the IWC Scientific Committee, June 3 

– 15, Jeju, South Korea 

International Whaling Commission (IWC), IWC 

AWMP Workshop focussing on MSYR, March 19 

- 23, La Jolla, California, USA  

Marin Tænketank, 1. maj. Hirtshals, Danmark   

NAFO Scientific Council and NAFO/ICES Pandalus 

assessment Group (NIPAG) Meeting. September 

11-22. Halifax, Canada 

NAFO Scientific Council Meeting, June 1-14. Hali-

fax, Canada  

NEAFC Annual Meeting, November 11-15. Lon-

don, UK 

NEAFC PECMAS, March 12-14, London, UK 

NEAFC PECMAS, October 2-4. London, UK 

NORDFORSK CRAICC annual meeting, August 22-

23. Aarhus, Denmark  
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NORDFORSK DEFROST annual meeting, October 

7-9. Sonnerupgård, Denmark  

NORDFORSK Science Board meeting, October 

15. Nuuk, Greenland  

NORDFROST traveling workshop, August 24 – 

September 8. Abisko, Sweden and Nuuk, Green-

land 

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), 20th meeting of the NAMMCO 

Scientific Committee, November 13-16, Reykja-

vik, Iceland 

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), Joint meeting of the NAMMCO 

scientific committee working group on the popu-

lation status of narwhal and beluga in the North 

Atlantic and the Canada/Greenland joint com-

mission on conservation and management of 

narwhal and beluga scientific working group 

(NAMMCO JCNB JWG), February 13 – 17, Nord-

atlantens Brygge, Copenhagen 

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), NAMMCO Scientific WG on Harbour 

Porpoises, November 4 – 6. Copenhagen, Den-

mark 

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), NAMMCO Scientific WG on Walru-

ses, November 8 – 10. Copenhagen, Denmark  

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), TNASS survey coordination meeting 

25 October, Copenhagen 

North Water studies meeting at Århus University 

14 March, Århus, Denmark 

North Water Symposium at Inuit Circumpolar 

Conference, September 24-25, Nuuk 

Oak Foundation, meetings regarding evaluation 

of application of support for developing environ-

mental competence in Greenland, May 20-24, 

Ilulissat & Nuuk 

Polar Bear Range States meeting of the parties, 

Official Delegate for Greenland. Moscow, Russia 

December 2013 

Rangifer HEALTH Network. August 28-30, Trom-

sø, Norway 

Roald Amundsends Polar Research Centre og 

Nuna Oil, October 10, Nuuk 

Seminar on marine mammals and offshore oil & 

gas activities, April 22-24, Nuuk 

Seminar on Oil Exploration with the Norwegian 

Oliedirektoratet, October 2, Nuuk 

Seminar with Industry in Greenland Strategic 

Impact Assessment Studies, January 19, Nordat-

lantens Brygge, Copenhagen  

Silje Larsen Rekdal, Univ. Of Oslo, meeting on 

bowhead whale abundance, distribution and 

genetic mark-recapture estimates, November 8, 

Nordatlantens Brygge, Copenhagen  

Society for Conservation Biology’s 26th Interna-

tional Congress for Conservation Biology (ICCB), 

NASA Biodiversity and Ecological Forecasting 

Team presentation. Marine mammals in Green-

land. July 21-25 2013, Baltimore, MD USA.  

South Korea – Greenland Workshop on Minerals 

Resources, May 18 – 19, Nuuk 

Styregruppen for "Climatic and oceanographic 

changes in the North Atlantic, and their effects 

on plankton and fish" 3. Maj, København, Dan-

mark 

Workshop on tagging of large whales, Dunedin, 

New Zealand, 8 December 

XIV Congress of the European Society for Evolu-

tionary Biology, August 19-24, Lisbon, Portugal 
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Nationale møder 

Borgermøde og foredrag om isbjørnestudier i 

Baffin Bugten holdt for den lokale KNAPK-

afdeling og befolkningen i bygden, 17. april 

2013, Kullorsuaq, NV Grønland 

Borgermøder i forbindelse med offentlig høring 

af VVM’en for TANBREEZ mineprojekt ved Kil-

lavaat Alannguat/Kringlerne i sydgrønland, 15. – 

20. november, Narsaq, Qaqortoq, Alluitsup Paa 

og Nanortalik 

Borgermøder i forbindelse med udvindingsan-

søgning vedr. Aappaluttoq Rubin Projektet fra 

Qeqertarsuatsiaat, 26. – 28. august, Qeqertarsu-

atsiaat, Paamiut og Nuuk 

Bruger til bruger møde med selvstyrets Fangstaf-

delingen angående havpattedyr (d. 21. februar), 

fugle og landpattedyr (d. 26. februar), rensdyr 

og moskusokse (d. 26. februar) og isbjørne 

(d. 29. august) 

Dataworkshop om Dana Østkyst togt. 17. april. 

København, Danmark 

Dataworkshop, Vestgrønland tidevandszone, 10.

-12. juni. Aarhus, Danmark 

Den rådgivende udvalg for seismik, d. 23 januar, 

d. 5. Oktober og d. 21. November, Videomøder 

Nuuk – København/Roskilde 

Dialog/borgermøde om hellefisk i Diskobugten 

med S.Q.A.P.K., 4. september. Ilulissat   

Dialogmøde med Departementet og Styrelsen 

for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN), angåen-

de rådgivning jagtsæson efteråret 2013 – vinter 

2014 for rensdyr og moskusokse, 16. april, Nuuk. 

Dialogmøde med Departementet og Styrelsen 

for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN), angåen-

de bl.a. orientering for ny medarbejder om ud-

vikling for rensdyr og moskusokse, siden 2006, 

07. juni, Nuuk 

Dialogmøde med Nuuk Jagtbetjent Per Nukaraq 

Hansen, angående bl.a. rådgivning for rensdyr 

og moskusokse, samt bestands monitering af 

både rener og moskusokser i Ivittuut området, 

03. juli, Nuuk 

Dialogmøde med Nuuk KNAPK fanger, Michael 

Lyberth, angående rensdyr. 14. marts, Nuuk  

Dialogmøde med to Nuuk KNAPK fanger (Aslak 

Jensen og Nikolaj Heinrich) angående rensdyr i 

Syd regionen ved februar måneden. Samt om 

vor samarbejdes projekt til efterårets jagtsæson, 

28. februar, Nuuk 

Dialogmøder med KNAPK og fiskerne om bord 

på SANNA 10. juli. Ilulissat 

Dialogmøder med KNAPK og fiskerne om bord 

på SANNA 29. august. Uummannaq 

Dialogmøder med KNAPK og fiskerne om bord 

på SANNA, 7. juni. Sisimiut  

Dialogmøder med KNAPK og fiskerne, 11. juli. 

Paamiut 

Diverse møder med Råstofstyrelsen og Miljøsty-

relse for Råstofområdet om forskellige råstof-

efterforskningsprojekter i Grønland, Nuuk  

Diverse møder med Aarhus Universitet (tidligere 

Danmarks Miljøundersøgelser) om samarbejds-

projekter (herunder miljøvurderinger, seismik, 

Nuuk Basic, kortlægning af biodiversitet, 

vandrende dyr, etc.) 

Droner til monitering og overvågning, møde 

med Cowi, 12. Juni, Nuuk 

Formidlingsmøde GU-Nuuk om arbejdet på GINR 

og GCRC i relation til samfund og forskning, 24. 

oktober og 4. november. Nuuk 

Forretningsmøde med Eurofins, Outsourcing 

muligheder for målinger, m.m., 24. oktober. 

Nuuk 
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Forretningsmøde med Food Diagnostics. Nye 

metoder til rengøring og målinger, 6. juni. Nuuk 

Grønlandsk tidevandsøkologi workshop, 18-20. 

november. Aarhus, Danmark 

Inatsisartuts Fiskeri og Fangst Udvalg, besøg til 

Naturinstitut og diskussion om rådgivning om 

fiskeri og fangst, 22. november, Nuuk 

Inatsisartuts Fiskeri og Fangst Udvalg, møde om 

lomvie rådgivning, 23. oktober, Nuuk  

Introduktion til de nye landstyremedlem og de-

partement chef for bolig, natur og miljø, 17. 

april, Nuuk 

Introduktion til det ny landstyremedlem for fi-

skeri, fangst og landbrug, 11. april 

Introduktion til Selvstyrets Natur- Energi og Kli-

maafdelingen, 4. november, Nuuk 

Inuplan & Golder Associates, 12. april, Nuuk 

Kick-off discussion of possible projects in the 

East Greenland oil assessment area, 30. oktober, 

DCE, Roskilde 

Koordinationsmøde omkring marine monitoring 

ved Arktisk Station (Qeqertarsuaq), 30. januar. 

Nuuk 

Landbrugsrådsmøde, 25. – 27. juni, Qaqortoq 

Lokal NERO møde, 21. oktober. Nuuk 

Miljøseminar, 22.-24. april. Nuuk 

Møde i forbindelse med vejning af hvalkød og 

indsamling af hvalprøver fra fangst. Maniitsoq, 

17. Maj 2013. Deltagere: hvalfangere, jagtbe-

tjent, erhvervskonsulent, Departement for Fiske-

ri, Fangst og Landbrug samt GN 

Møde i Klima og Energi Afdelingen vedr. igang-

sættelsen af en klimatilpasningsrapport for 

skibsfart, 13. september. Nuuk 

Møde i udvalget for rådgivning af seismik, 23. 

januar, Roskilde og Nuuk (telefonmøde)  

Møde med grønlandske landstyremedlemmer 

og departementsledelse angående DCEs rådgiv-

ning på råstofområdet, 30. januar, Roskilde 

Møde med Royal Greenland om udvikling af nye 

fiskerier, 19. december. Nuuk 

Møder med DCE, Råstofstyrelsen og olieselska-

ber omkring miljømæssige spørgsmål. Nuuk 

Møder med GXT om efterforskningsaktiviteter 

offshore i 2013, 17. januar og 10. april, Nuuk  

PROMICE følgegruppe møde, 23. april. Køben-

havn, Danmark 

Rigsrevisionen, 1. marts, Nuuk 

Råstof Informationsmøde, 28. Maj, Nuuk  

T-NASS 2015, møde med APN og APNN vedrø-

rende finansiering af hvaltælling 2015, d. 22. 

oktober 

Udenrigs Minister, 16. september, Nuuk  

Udvalg for samfundsgavnlig udnyttelse af Grøn-

lands naturressourcer, 7. august, Nuuk 

Wildlife Ecology Seminar, 6.-7. juni, Aarhus Uni-

versitet, Bioscience, Mols 

Workshop om lokaldokumentations og -

forvaltningsprojektet PISUNA 2-3. november 

2013, Nuuk. 

WWF og mulighed for samarbejde, 19. juni, Nu-

uk 

Young Sund 2014 workshop, 26.-28. november. 

Aarhus, Danmark 
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hval og hvalros i Qaanaaq. Blev ophængt i Pi-

lersuisoq og beskrev hvordan vi mærkede hva-

ler/hvalros fra iskanten sammen med lokale 

fangere 

Nymand J (2013) Vedr.: Ansøgning om efter-

forskningstilladelse fra CGRG ved Kap Parry, li-

cens 2013/12. Notat til selvstyret 

Nymand J (2013) Vedr.: Uunga tunngasoq: §37 

malillugu Tuttulissuup avannaani Koorornarsu-

armi tuttoqassuseq pillugu apeqqut / §37-

spørgsmål ang. forekomst af rensdyr i 

Koorornarsuaq nord for Tuttulissuaq. Notat til 

selvstyret  

Raundrup K, Nymand J, Nabe-Nielsen J, Aastrup 

P (2013) Poster and Paper for Proceedings: 

"Caribou, individual based modeling and mega-

industry in central West Greenland", Forum: 

Artek Conference "Sustainability in mining in the 

Arctic", 9 - 11 April, Sisimiut    

Rosing-Asvid A & Ugarte F (2013) Notat om 

spækhuggerfangst i Grønland. Notat til selvsty-

ret 

Sinding M, Tervo O, Fietz K,  Mcleod BA, Chri-

stoffersen MF, Grømmow B, Gulløv HC, Toft PA, 

FrasierTR, Heide-Jørgensen MP, Bachmann L,  

WiiG Ø, Olsen M, Gilbert T,  Thomas P, Foote AD 

(2013)  Poster “Ancient DNA reveals a long-term 

highly skewed sex ratio in West Greenlandic 

bowhead whales” ”, forum ”20th Biennial Confe-

rence on the Society of Marine Mammals”, De-

cember, New Zealand 

Ugarte F (2013) Høringssvar angående forhøjel-

se af hvalros kvoten for 2013 for Qaannaaq for-

valtningsområde. Notat til selvstyret 
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Ugarte F (2013) Kommentar til §37 spørgsmål 

om hvornår vil man forhøje fangst af hvalrosser i 

Qaannaaq området. Notat til selvstyret 

Vinter-Jensen K, Nielsen NH, Heide-Jørgensen 

MP (2012) Artikel i AG om marsvine mærknin-

gen i Maniitsoq 

Wegeberg S, Boertmann D, Johansen K, Fritt-

Rasmussen J, Ugarte F & Mosbech A (2013) DCE 

og GNs vurdering af ansøgninger om licensblok-

ke i Grønlandshavet, NØ Grønland. Notat til selv-

styret 

western Indian Ocean Whale Sanctuary”, forum 

”20th Biennial Conference on the Society of Ma-

rine Mammals”, December, New Zealand 

Witting L (2013) Svar vedr. høringsbrev af 10-03-

2013, vedr. metode for overførsel af hvid- og 

narhval kvoter. Notat til selvstyret 

Mundtlig formidling 

Arendt, K.E. Are small copepods important? 

GCRC 4th Annual Meeting, November 13-14, 

Nuuk, Greenland 

Attard K, Glud RN, McGinnis, Rysgaard S. Aquatic 

oxygen eddy-covariance measurements in Arctic 

and Sub-arctic environments – a case study from 

Godthåbsfjord, SW Greenland. GRS/GRC for Po-

lar Marine Science, March 9-15, Ventura, Cali-

fornia, USA 

Barber L, Rysgaard S, Barber DG. Arctic Science 

Partnership (ASP): a new international network 

to examine and understand a changing Arctic. 

ArcticNet Science Meeting 2013, World trade 

and convention centre, Halifax, December 9-13, 

Canada 

Barber L, Rysgaard S, Barber DG. The Arctic Sci-

ence Partnership (ASP) – a new international 

network to examine the effects of climate chan-

ge on the Arctic Cryosphere. European Space 

Agency (ESA) Living Earth Symposium 2013, 

Edinburgh, September 9-13, United Kingdom 

Bendtsen J, Mortensen J, Lennert K Rysgaard S. 

Cirkulation og energitransport i Godthåbsfjorden 

og påvirkning fra intermediære vandmasser på 

issmelt. 17. Danske Havforskermøde, Roskilde 

Universitet, January 21, Denmark 

Bendtsen J, Mortensen J, Lennert K, Rysgaard S. 

Cirkulation og energitransport i Godthåbsfjord 

og påvirkning fra intermediære vandmasser på 

issmelt i fjorden. Dansk Havforskermøde, Roskil-

de Universitet, January 21, Denmark 

Bendtsen J, Mortensen J, Lennert K, Rysgaard S. 

Modeling of intermediate water formation and 

subsurface heat transport in Godthåbsfjord. U. 

S. CLIVAR international workshop on 

“understanding the response of Greenland’s 

marine terminating glaciers to oceanic and at-

mospheric forcing. June 4-7, Boston, MA, USA 

Blicher ME, Sejr MK, Wegeberg S, Krause-Jensen 

D, Marba N, Givskov J, Mouritzen K, Olesen B, 

Wiktor Jr J,  Thyrring J, Høgslund J. Intertidal 

ecology in West Greenland – studies of the 

coupling between physiology and northern di-

stribution limits. 4th Greenland Climate Re-

search Centre meeting, Nov 11-12, Nuuk, Green-

land 

Born EW. Foredrag: Bjørnen kommer (isbjørne 

og menneskekonflikter), 3. juni, GEUS, Køben-

havn 

Born EW. Foredrag: Isbjørne i varmen, 14. janu-

ar, Lemvig Gymnasium, Lemvig 

Born EW. Foredrag: Isbjørne og menneskekon-

flikter, 28. februar, Danmark Tekniske Universi-

tet, Lyngby 

Born EW. Foredrag: Isbjørne, 31. januar 2013, 

Vin & Videnskab, Geologisk Museum, Køben-

havn 

46 



 

 

Born EW. Foredrag: Isbjørneundersøgelser, 14. 

februar, Det grønlandske Selskab, København 

Born EW. Foredrag: The polar bear gets near 

(isbjørne og menneskekonflikter), 9. september, 

Thule Air Base, NV Grønland 

Born EW. Foredrag: The polar bear gets near 

(isbjørne og menneskekonflikter), 10. septem-

ber, Thule Air Base, NV Grønland 

Boye TB. Hvaler i fjorden, foredrag for vandre-

gruppen ”Naleraq”, Gymnasiet, 6. Februar, Nuuk 

Boye TB. Interview pr tlf. vedr. hvalsafari. Artikel 

”Tag hensyn til pukkelhvalerne” bragt i Sermitsi-

aq og Nuuk ugeavis 30/7-13 

Boye TB. Interview pr. tlf til KNR vedr. hvalsafari. 

Artikel ”Pukkelhvaler må ikke forstyrres” bragt 

på KNRs hjemmeside 1/8-2013 samt i KNR radio-

avisen 2/8-2013 

Boye TB. Interview til KNR programmet 

”Avatangiisit” vedr. arbejdet med hvaler ved 

Grønlands Naturinstitut, 6/7-2013 

Christensen TR, Lund M, Mastepanov M, Rys-

gaard S, Tamstorf MP, Sejr MK, Pedersen TJ. 

Arctic carbon storage and greenhouse gas ex-

change – a measurement based integrated as-

sessment of two coupled terrestrial and marine 

ecosystems. Pergamon Symposium, GEOMAR 

Helmholtz Centre for ocean research, November 

5-7, Kiel, Germany 

Crabeck O, Delille B, Geilfus N-X, Rysgaard S, 

Tison J-L. 'in-situ' determination of gas diffusivity 

in sea ice (Kappisilit, Greenland): How gas diffu-

sion through the porous microstructure of sea 

ice represents a pathway for ocean–atmosphere 

exchange? Gordon conference. Linking Polar 

Observations, Processes and Models at Regional 

and Global Scales, March 9-15, Ventura, Cali-

fornia, USA 

Cuyler C. Naturinstituttets samarbejde med jagt-

betjentene om rensdyr og moskus, foredrag for 

GFLK Jagtbetjent seminar, 17. januar, Nuuk 

Geertz-Hansen O.  Regulatory framework in 

Greenland. Oral presentation at the seminar on 

marine mammals and offshore oil & gas activi-

ties. April 22-24. Nuuk  

Geilfus N-X, Tison J-L, Carnat G, Papakyriakou T, 

Rysgaard S, Delille B. Role of the arctic sea ice to 

the CO2 exchange during the last IPY. GRS/GRC 

for Polar Marine Science, March 9-15, Ventura, 

California, USA 

Grimm R, Notz D, Rysgaard S, Riemenschneider 

L. The role of sea ice for the global marine car-

bon cycle – from micro-scale observations to 

global simulations. GRS/GRC for Polar Marine 

Science, March 9-15, Ventura, California, USA  

Hansen RG. Aerial survey for narwhal and beluga 

in the Northwater polynya. NAMMCO JCNB JWG 

14. February, Bryggen, Kbh 

Hansen RG. Winter and spring survey of marine 

mammals in West Greenland. Baffin Bay En-

vironmental Consultative 20. Januar, Bryggen, 

Kbh 

Hansen RG. Winter and spring survey of marine 

mammals in West Greenland and aerial surveys 

of narwhals in Melville Bay before, during and 

after seismic. NAMMCO JCNB JWG 14. February, 

Bryggen, Kbh 

Heide-Jørgensen MP. “Baffin Bay Studies 2011-

2014 – Winter and spring surveys of marine 

mammals, by Mads Peter Heide-Jørgensen” and 

“Monitoring abundance and hunting of narwhals 

in Melville Bay during seismic surveys”. Oral 

presentations given by F. Ugarte at the seminar 

on marine mammals and offshore oil & gas acti-

vities. April 22-24. Nuuk 
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Heide-Jørgensen MP. Foredrag i Arktisk Biologi, 

Københavns Universitet, 14 maj  

Juul-Pedersen T, Arendt KE, Mortensen J, Blicher 

M, Krawczyk D, Rysgaard S. A 6-year study of 

pelagic primary production in a freshwater 

influenced sub-Arctic fjord system - with a view 

to the past. 45th International Liège Colloquium 

on Ocean Dynamics, May 13-17, Liège, Belgium 

Juul-Pedersen T, Arendt KE, Mortensen J, Blicher 

M, Rysgaard S. Pelagic Primary Production in a 

freshwater influenced sub-Arctic fjord system – 

with a view to the past. Arctic Frontiers, January 

20-25, Tromsø, Norway 

Juul-Pedersen T. Chairing meeting. CBMP Annual 

CBMP-marine Steering Group-Expert Network 

face-to-face meeting, October 29-31, Akureyri, 

Iceland 

Juul-Pedersen T. Climate Monitoring in Green-

land, presentation for Deputy Minister, Nuuk, 

Greenland 

Juul-Pedersen T. Greenland Ecosystem Monito-

ring, presentation for Rigsrevisionen, February 

19, Nuuk, Greenland 

Juul-Pedersen T. Greenland Ecosystem Monito-

ring, presentation for the Oak Foundation, May 

24, Nuuk, Greenland  

Juul-Pedersen T. TV Documentary Interview to 

‘Melting Point Greenland’ (National Emmy 

Award Nominee), June 18, Nuuk, Greenland  

Krause-Jensen D, Duarte C, Hendriks I, Sejr M, 

Blicher ME, Marbà N, Geertz-Hansen O, Meire L, 

Linding Gerlich K. pH-variability and marine ve-

getation as a possible refuge from ocean acidi-

fication for vulnerable marine life. Arctic Re-

search Centre Meeting, December 18-19, Aarhus 

University, Denmark 

Kyhn L, Tougaard J, Simon M. Baffin Bay seismic 

noise studies 2012 – Propagation of airgun noi-

se. Oral presentation given by M. Simon at the 

seminar on marine mammals and offshore oil & 

gas activities. April 22-24. Nuuk 

Laidre K. Baffin Bay Studies 2011-2014 – Polar 

bears. Oral presentation at the seminar on mari-

ne mammals and offshore oil & gas activities. 

April 22-24. Nuuk 

Laidre K. Guest Lecture, University of Washing-

ton, Marine Mammalogy, May 2013 

Laidre K. Invited departmental seminar, School 

of Fisheries, University of Alaska Juneau, Octo-

ber 2013 

Laidre K. Invited Speaker, University of California 

Santa Cruz, Ecology and Evolutionary Biology, 

Departmental Seminar, May 2013 

Laidre K. World Science Festival, New York, NY. 

Invited Speaker – NY Museum of Natural Histo-

ry. May 2013 

Laidre, K. Invited Plenary Speaker, Northwest 

Chapter of the Society for Marine Mammalogy, 

Seattle, May 18, 2013 

Meire L, Sørensen HL, Petersen TJ, Thamdrup B, 

Rysgaard S, Glud RN, Meysman F. Seasonal 

study of carbon dynamics in a subarctic fjord 

(Kobbefjord, Greenland). GRS/GRC for Polar Ma-

rine Science, March 9-15, Ventura, California, 

USA 

Merkel FR (2013). The use of automated time-

lapse cameras in Greenland seabird colonies. 

Oral presentation, Wildlife Ecology Seminar, 

Aarhus University, Rønde, June 7, 2013 

Merkel FR, Mosbech A, Gilchrist G, Descamps S. 

Baseline for co-management of eiders in West 

Greenland. Oral presentation, International Uni-

on of Game Biologists Congress 2013, August 27

-29, Brussels, Belgium 
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Merkel FR. Interview til KNR vedr. artiklen 

“Lomvierne narrer: Der er slet ikke så mange, 

som man nogle gange kan se”, 8. nov. 2013 

Merkel FR. Interview til Sermitsiaq vedr. artik-

lene “Biologerne anbefaler totalfredning af lom-

vier” og ”Derfor er lomvierne ved at uddø”, 3. 

okt. 2013 

Mikkelsen PS.  Klimaforskning i Grønland.  For-

svarsattachéer akkrediteret til Danmark besøger 

Grønland, 28. Maj, Pinngortitaleriffik, Nuuk, 

Grønland 

Mikkelsen PS.  Klimaforskning i Grønland.  Nuuk 

Rotary Club, 26. februar, Hotel Hans Egede, Nu-

uk 

Mikkelsen PS.  Klimaforskning i Grønland.  Oak 

Foundation besøger Naturinstituttet, 24. maj, 

Pinngortitaleriffik, Nuuk, Grønland 

Mikkelsen PS.  Klimaforskning i Grønland.  Rigs-

revisionen besøger Pinngortitaleriffik. 1. marts 

Pinngortitaleriffik, Nuuk, Grønland 

Mikkelsen PS.  Klimaforskning i Grønland. 10 A 

fra Kangillinnguit Atuarfiat. 24. januar, Pinngorti-

taleriffik, Nuuk, Grønland 

Mikkelsen PS.  Klimaforskning i Grønland. Inter-

view til Ekstrabladet. 18. april, Pinngortitaleriffik, 

Nuuk, Grønland 

Mikkelsen PS. Amerikansk Forskningsattaché Ed 

Canuel besøger Naturinstituttet, 23. maj, 

Pinngortitaleriffik, Nuuk 

Mikkelsen PS. Arctic fronts in the Norwegian and 

Barents Seas and their biological influence. Dr. 

Ken Drinkwater fra Havforskningsinstituttet i 

Bergen besøger Naturinstituttet, 22. maj, 

Pinngortitaleriffik, Nuuk 

Mikkelsen PS. Arktisk Kommando besøg på Na-

turinstituttet, 17. januar, Pinngortitaleriffik, Nu-

uk 

Mikkelsen PS. Franske Ambassadør i København, 

Mrs Bujon-Barré, besøger Naturinstituttet, 5. 

juni, Pinngortitaleriffik, Nuuk 

Nielsen NH. Foredrag om de projekter jeg delta-

ger i hos GN. Zoologisk Have, København, sep-

tember 2012 

Nielsen NH. Interview til KNR om marsvin i Grøn-

land i forbindelsen med 1. præmien i Arktisk 

Instituts formidlingspris – Academicus Arcticus, 

oktober, Copenhagen, Denmark 

Nielsen NH. Interview til Sermitsiaq om marsvin i 

Grønland i forbindelsen med 1. præmien i Ark-

tisk Instituts formidlingspris – Academicus Arcti-

cus 

Nymand J. Interview af KNR Morgenradio om 

ulve i Grønland. 23. april, KNR 

Parmentier F-JW, Christensen TR, Sørensen LL, 

Rysgaard S, McGuire DA, Miller PA, Walker DA. 

The Impact of a Lower Sea Ice Extent on Arctic 

Greenhouse Gas Exchange. Session A041: 

"Impacts of Arctic Sea Ice Reduction on the Arc-

tic Environment" to EGU BG5.1 

Raundrup K. Callaghan T. Interview i forbindelse 

med afholdes af INTERACT årsmøde i Nuuk, 7. 

marts, Qanorooq, KNR 

Raundrup K. Greenland Institute of Natural Re-

sources - Engaging Local Communities. Foredrag 

ved workshop: Engaging Local Communities - 

From an arctic research station perspective, 24. - 

25. september,  Abisko, Sverige 

Raundrup K. Interview i forbindelse med prøve-

tagning fra polarulv, 19. april, Qanorooq, KNR og 

NuukTV 

Raundrup K. Interview til KNR's radioavis om 

rensdyr i forbindelse med jagtstart, 2. august, 

Radioavisen, KNR 
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Ribeiro S, Ellegaard M, Andersen TJ, Kuijpers A, 

Mikkelsen N, Pedersen NN, Rysgaard S. Climate 

variability in the Godthåbsfjord ares (SW Green-

land) since the little ice age: a multiproxy ap-

proach, December 9-13, San Francisco, USA 

Rosing-Asvid A. Baffin Bay Studies 2011-2014 – 

Seals. Oral presentation at the seminar on mari-

ne mammals and offshore oil & gas activities. 

April 22-24. Nuuk 

Rysgaard S, Wang F, Galley RJ, Grimm R, Lemes 

M, Geilfus N-X, Hare AA, Crabeck O, Else BGT, 

Campbell K, Papakyriakou T, Sørensen LL, Sie-

verts J, Notz D. Dynamic ikaite production and 

dissolution in sea ice - control by temperature, 

salinity and pCO2 conditions. ArcticNet Science 

Meeting 2013, World trade and convention cen-

tre, December 9-13, Halifax, Canada  

Rysgaard S. Arctic geomicrobiology and climate 

change. Canada Excellence Research Chairs pre-

sentations. May 13, University of Alberta, Cana-

da 

Rysgaard S. Arctic Science Partnership infra-

structure. Logistic workshop on research infra-

structure in the Arctic, November 7, Danish 

Technical University, Denmark  

Rysgaard S. Arctic Science Partnership Research 

infrastructure. ERA-Can II Rome Symposium on 

Arctic and Marine Research Infrastructure Em-

bassy of Canada, September 19-20, Rome, Italy 

Rysgaard S. Biogeochemistry and sea ice – an 

overlooked factor in the carbon cycle? ArcticNet 

seminar course on climate change and the arctic 

marine system. University of Manitoba, March 

20, Canada 

Rysgaard S. How did it go? Arctic Research Cen-

tre 2nd annual meeting, December 18-19, Aar-

hus, Denmark 

Rysgaard S. How did it go? Greenland Climate 

Research Center 5th annual meeting. November 

12-13, Nuuk, Greenland 

Rysgaard S. Research plan 2014-15. How to or-

ganize. Arctic Science Partnership 2nd annual 

meeting. November 15-16, Nuuk, Greenland 

Rysgaard S. Sea ice and carbon exchange dyna-

mics. Defrost third annual meeting, Sonnerup-

gaard, October 7-9, Hvalsø, Denmark 

Rysgaard S. Sea ice biogeochemistry – an over-

looked factor in the air-sea CO2 exchange in 

polar seas. Seminar series at Center for Geomi-

crobiology, Aarhus University, February 6, Den-

mark 

Rysgaard S. Sea ice contribution to air-sea CO2 

exchange. Gordon conference. Linking Polar 

Observations, Processes and Models at Regional 

and Global Scales, March 9-15, Ventura, Cali-

fornia, USA 

Rysgaard S. Status of research and education 

during the first year of Arctic Research Centre. 

June 13, Aarhus University, Denmark 

Siegstad H. Foredrag om biologisk rådgivning 

under Nordisk møde August 20-22, Narssarsus-

suaq 

Simon M. “BMP Guidelines to environmental 

impact assessment and environmental mitigati-

on assessment of seismic activities in Greenland 

waters” and “Acoustic monitoring of marine 

mammals”. Oral presentations at the seminar on 

marine mammals and offshore oil & gas activi-

ties. April 22-24. Nuuk 

Sørensen LL, Skov H, Papakyriakou T, Sejr MK, 

Else B, Thamstorf M, Lund M, Christensen TR, 

Geilfus N-X, Søgaard D, Glasius M, Bossi R, Nøj-

gaard JK, Massling A, Rysgaard S. GHG exchange 

and the carbon cycle in an Arctic coastal area. 
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Annual meeting of Cryosphere-Atmosphere In-

teractions in a Changing Arctic Climate (CRAICC) 

project. August 21-23, Aarhus, Denmark 

Tison J-L, Zhou J, Crabech O, Rysgaard S, Van-

coppenolle M, Delille B. Oxygen dynamics in 

spring first-year sea ice, Kapisiglit, Greenland: 

implications for oxygen fluxes to the ocean and 

net primary production estimates. GRS/GRC for 

Polar Marine Science, March 9-15, Ventura, Cali-

fornia, USA 

Ugarte F.  “Background information and welco-

me”, “The consultative Committee on Seismic 

Exploration in Greenland” and “Strategic En-

vironmental Impact Assessments (SEIA) and en-

vironmental studies in Greenland”. Oral presen-

tations at the seminar on marine mammals and 

offshore oil & gas activities. April 22-24. Nuuk  

Ugarte F. Environmental advice, seismic and 

cetaceans in Greenland. Oral presentation at the 

Seminar on Oil Exploration with the Norwegian 

Oliedirektoratet, October 2, Nuuk 

Ugarte F. Introduction to the Greenland Institute 

of Natural Resources. Oral presentation at the 

South Korea-Greenland Workshop on Minerals 

Resources, May 18, Nuuk 

Ugarte F. Præsentation af Afdeling for Pattedyr 

og Fugle, med focus på DANCEA projekter, møde 

med Rigsrevision, d. 1. marts, Nuuk 

Ugarte F. Præsentation af Afdeling for Pattedyr 

og Fugle, med focus på CITES og IWC, møde med 

den dansk udenrigs minister, d. 16. september, 

Nuuk 

Ugarte F. Strategic Environmental Impact Asses-

sments (EIA) & Environmental Studies in Green-

land. Oral presentation at the South Korea-

Greenland Workshop on Minerals Resources, 

May 19, Nuuk 

Andre aktiviteter 

Arendt, K.E. Reviewer for: (1) Journal of Plank-

ton Research,  (2) Arctic, Antarctic and Alpine 

Research 

Besøg af GU i Kobbefjord/Kangerluarssunguaq 

feltstation, undervisningsprojekter, 20. – 22. 

august, Nuuk 

Blicher ME. Reviewer for 1) Polar Biology, 2) 

Marine Biology, 3) Marine Biology Research, 4) 

Deep Sea Research II 

Born E, Laidre K, Hegelund P. Deltagelse i doku-

mentarfilm ”Isbjørneundersøgelser i Grønland”, 

Jagtmagasinet, DK4, 35 minutter, Danmark, 

Grønland 

Born EW, Førsteopponent ved Magnus Ander-

sens Dr. philos. afhandling og forsvar, 16. marts, 

Tromsø Universitet, Norge 

Born EW, Reviewer for - og citeret i - ”The unex-

pected walrus”, National Geographic, Vol 224 

No. 6: 116-129 

Bresne GG. Miljøprøver Nuuk – IPAN, prøvetag-

ning af spildevand, sediment og fisk i Nuuk som 

grønlandsk bidrag til Nordic Screening Group 

2013 

Cuyler C. Member Executive Committee, Inter-

national Arctic Ungulate Society 

Cuyler C. review of manuscript for Ecography 

http://www.oikos.ekol.lu.se/ecoauprom.html 

Cuyler C. review of manuscript for Journal of 

Mammalogy 

Heide-Jørgensen MP. Associate editor for Ani-

mal Conservation 

Heide-Jørgensen MP. Hovedvejleder for Mads 

Schultz  
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Heide-Jørgensen MP. Reviewer for Journal of 

Cetacean Research and Management, Biological 

Conservation, Marine Ecology Progress Series 

Juul-Pedersen T. Co-Chair and National Repre-

sentative of the CBMP Marine Steering Group 

Juul-Pedersen T. Programme Manager for Mari-

neBasis-Nuuk and -Zackenberg 

Juul-Pedersen T. Sea Ice Biota Expert Network 

member of CBMP Marine 

Kulturnatten 2013. 26. januar, Pinngortitaleriffik, 

Nuuk 

Nielsen NH. Medvejleder for Mads Schultz (BA 

project) 

Post LS. Workshop. Træning i aflæsning af øre-

sten fra torsk. Deltagere: Islandsk kollegaer, bio-

logassistenter og biologer fra FISK, 7-11. oktober 

2013 Nuuk 

Rysgaard, SR. Reviewer for:  (1) Marine Ecology 

Progress Series, (2) Science, (3) Journal of 

Geophysical Research, (4) The Cryosphere, (5) 

Biogeosciences 

Solari AP. Senior advisor  (head developer of 

new mathematical and experimental 

frameworks for the sustainable exploitation of 

cephalopod/fish stocks in the African upwelling 

areas) as per request and approved by the Euro-

pean Commission (EC), Directorate-General for 

Maritime Affairs and Fisheries (DG MARE), Scien-

tific, Technical and Economic Committee for 

Fisheries (STECF) and Government of Mauritania 

Weinell J. Annual service of IRMS and combined 

Training seminar, IRMS Technician on visit 

(Steven Bennett, SerCon), GINR, Nuuk, 8.-10. 

September 

Witting L. peer-Review for NAMMCO Scientific 

Publications og National Science Foundation of 

USA 

Videnskabelig kvalificering  

Den 1. oktober blev Mads Peter Heide-

Jørgensen udnævnt til forskningsprofessor ved 

Pinngortitaleriffik og adjungeret professor ved 

Statens Naturhsitoriske Museum, Københavns 

Universitet. 

I foråret 2013 blev Nynne Hjort Nielsen optaget 

som ph.d.-student ved Aarhus Universitet med 

seniorforsker Mads Peter Heide-Jørgensen som 

ekstern vejleder.  Ph.d.-projektets titel er 

”Responses of two odontocete whales to ecolo-

gical perturbations – Resilience of narwhals and 

harbour porpoises to climate change”.  
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Feltarbejde, Afd. For Fisk og Rejer 

 

AUG OKT DECJUL SEP NOVJUNMAJAPRMARFEBJAN

Rejer, torsk, juvenile hellefisk, rødfisk  

Pâmiut togt 1, Reje/fiskesurvey, Nuuk - Ilu

Pâmiut togt 2, Reje/fiskesurvey, Ilu-Nuuk

Pâmiut togt 3, Reje/fiskesurvey, Nuuk- Qaq

Torsk, hellefisk, rejer, rødfisk

Pâmiut togt 4, Reje/fiskesurvey - hellefisk, Qaq - Rey

Pâmiut togt 5, Reje/fiskesurvey- hellefisk, Rey - Nuuk

Pâmiut togt 6, Hellefiskesurvey, Davis Strædet

Juvenile indenskærs torsk 

Ungtorskesurvey Nuuk m. Sanna

Ungtorskesurvey Nuuk m. Erisaalik

Krabbe og ungtorskesurvey  Sisimiut m. Sanna

Hellefisk

Hellefisk, krabber, torsk Ilulissat m. Sanna

Hellefisk Upernavik m. Sanna

Hellefisk Uummannaq m. Sanna

Indsamling af måleprøver fra kommercielt fiskeri

Indenskærs hellefisk,Ilulissat, Uummaannaq og Upernavik

Torsk indenskærs i Maniitsoq, Nuuk, Paamiut og Qaqortoq

Indsamlinger fra rødfiskefiskeriet i Østgrønland

Fiske- og skaldyrslarver

Yngelindsamling (MarinBasis), Godthåbsfjord

Laks

Lakseindsamling, Nuuk
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AUG OKT DECJUL SEP NOVJUNMAJAPRMARFEBJAN

Vegetation

Biobasis Nuuk

Makroalger

Landpattedyr

Adfærd hos rensdyr

Rensdyrkæber

Rensdyrfækalier

Fugle

Anskydning af edderfugle - Sydvest

Rider i Godthåbsfjorden

Marine Basis Nuuk fugletællinger

Fangerviden, observationer af fugleliv  - Qaanaaq

Lokal viden edderfugl - Nordvest

Lomvie monitering - Upernavik nord

Sæl

Ringsæl- og hellefiskeøkologi- Ilulissat

Monitering af spættet sæl - Sermersooq

Satellitsporing af sæler - Ilulissat

Satellitsporing af sæler - Ammassalik

Sporing af isbjørn - Baffin Bugt

Isbjørn

Isbjørneprøver

Sporing af narhval og hvalros - Qaanaaq 

Små hvaler og hvalros

Narhval, lydoptagelse og sporing - Uummaanaq

Mærkning af marsvin - Maniitsoq

Sporing af narhval - Ittorqortormiut 

Storhvaler ID, biopsitagning & mærkning - Nuuk

Store hvaler

Biopsi af grønlandshval - fangerne fra Disko

Støjmonitering - Nuuk

Storhvalssporing  - Maniitsoq

Storhvalfangstundersøgelse - Vestgrønland

Akustisk monitering - Davis Stræde og Baffin Bugt

Akustisk monitering af bardehvaler - Ammassalik



 

 

55 

Feltarbejde, Grønlands Klimacenter 
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Projekter

Air-sea-ice CO2-flux - Godthåbsfjorden

Akustiske bøjer, hvaler - Disko Bugt - Baffin Bugt

Arctic Science Partnership field campaign - NØ-Grønland

Bøjenetværk - Vestgrønland

Bøjer og lydoptagelser af seismik - Baffin Bugt

Chasing the Ice - Vestgrønland

Ecotide - Kobbefjord

Hvaler og zooplankton - Vestgrønland

Inuit Pinngortitarlu

Længdetransekt - Godthåbsfjorden

Længdetransekt - Kobbefjord

Maj-togt, Fyllas Banke - Vestgrønland

Maj-togt, MarinBasis - Nuuk

MarinBasis Zackenberg, Young Sund - NØ-Grønland

Marine kulstofkredsløb - Kobbefjord

Paleoklima - Godthåbsfjorden

Paleoklima - Godthåbsfjorden

PCO2-projekt - Godthåbsfjorden

Pukkelhvaler - Godthåbsfjorden

PETAX

Ph.d.-kursus, Arktisk Station - Qeqertarsuaq

Tidevandszonen - Uummaannaq

Terrestrisk gasflux - Kobbefjord

Dana-togt - Østgrønland

Vinterbøjeprojekt - Kangersuneq

MarinBasis - Nuuk

Pelagic C-turnover - Godthåbsfjorden

Siku-Inuit-Hila - Qaanaaq

Tidevandszonen - Nuuk



 

 


